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Poštnina plačana t gotovini 
Številka 21 

P o s v e t o v a n j e j u g o s l o v a n s k i h 
železarjev v Štorah 

f»o le u s t a l j e n i tradiciji se v okviru Združenja jugoslovan-
iklh železarn običajno enkrat letno sestanejo zastopniki vseh 
podjetij črne metalurgije z namenom, da podrobneje obrav­
navajo aktualna vprašanja, ki so skupna vsem podjetjem te 
stroke. Posvetovanje, ki Je bilo organizirano v dneh od 19. 
do 21. maja v Storah pri Celju, je imelo namen podrobneje 
obravnavati eno izmed najbolj aktualnih vprašanj: DELITEV 
DOHODKA NA RAVNI DELOVNE ENOTE. 

ugotavljal za vsako delovno 
enoto posebej. Glavni pro-

Posvetovanja so se udcle-
;.li predvsem predstavniki sa­
moupravnih organov in stro­
kovni delavci, katerih naloga 
jo priprava in tehnična IZ,-
v dba delitve dohodka po 
delovnih enotah. Samo po­
svetovanje je bilo dobro 
pripravljeno, saj so udeležen­
ci ze pred pričetkom prejeli 
8 referatov in 2 koreferata, v 
katerih se obravnava vpraša­
nje delitve dohodka, kot ma­
terialne osnove za čim popol­
nejšo decentralizacijo in na­
daljnjo poglobitev samo­
upravljanja v naših kol-kti-
v;h. 

Bralce želim V zgoščeni 
obl ki seznaniti, kaj pravza­
prav pomeni delitev dohodka 
na nivoju delovne enote. 
Predvsem naj pojasnim, da 
je delovna enota zaključena 
organizacijska celota, ki ima 
svoj proizvodni program in 
\.>e poboje, da knjigovodsko 
ugotavlja rezultate svojega 
poslovanja. V samoupravnem 
smislu ima taksna organiza­
cijska eneta razumljivo svo­
je samoupravne organe. Cim 
imamo v podjetju tako orga-
n znane enote, je s tem de­
jansko že podana osnova, k i 
omogoča da začnemo s pri­
pravami za prehod na takšen 
n ičin obračuna. V čem je to-
i j razlika med sedanjim 
stanjem in takšno delitvijo, 
odnosno takšnim načinom 
obr ičuna. 

Tudi .sLdaj ugotavljamo do­
hodek, vendar velja to ugo­
tavljanje ali obračun le za ce­
lotno podjetje. Po sedanjih 
predpisih mora vsako podjet­
je s četrtletnimi obračuni 
ugotavljati med letom svoje 
gospodarsko stanje, ob za­
ključku leta pa z zaključnim 
računom napraviti obračun 
celoletnega gospodarjenja. S 
tem obračunom dejansko 
ugotavljamo, koliko smo med 
med letom iztržili, koliko 
smo imeli materialnih stro­
škov in obveznosti ter koliko 
nam je ostalo za osebne do­
hodke in sklade. Ta del pa 
predstavlja dohodek, ugotov­
ljen na nivoju podjetja. Raz­
lika je samo v tem. da bi se 
dohodek po istih principih 

blem taksnega sistema pa je 
predvsem ta, kako postaviti 
ustrezne obračunske cene, k i 
bi vsaki delovni enoti ob 
normalni storilnosti zagoto­
vile toliko sredstev, da bi 
bili kri t i materialni stroški 
in da bi vsaki delovni enoti 
ostal ustrezen delež za kritje 
osebnih dohodkov in formi­
ranje skladov. 

Prednost takšnega obraču­
na dohodka je v tem, da bi 
že sama delovna enota skr­
bela za to, da bi bili materi­
alni stroški čim nižji, s či­
mer bi se avtomatsko pove­
čal delež za osebne dohodke 
in sklade. Prav sedanji s i ­
stem, ki dopušča, da se pri­
zadevanja ene delovne eno­
te porazgubijo v slabših re­
zultatih druge, v precejšnji 
meri botruje ne preveč za­
dovoljivi gospodarski situa­
ciji. Seveda je potrebno pred 
dokončnim prehodom na ob­
račun dohodka po delovnih 
enotah rešiti še več tehničnih 
vprašanj, od izravnave sešte­
tega dohodka vseh delovnih 
enot s skupno ugotovljenim 
dohodkom do financiranja 
skupnih potreb podjetja sko­
zi koncentracijo skladov itd., 
kar pa nimam namena v tej 
informaciji razčlenjevati. 

Ob zaključku naj Se ome­
nim, da je bilo posvetovanje 
vzorno organizirano in prek 
tiska dostopno širši javnosti. 
Sicer pa bo samo posvetova­
nje dobilo svojo vrednost v 
tem. koliko bomo v stanju 
izražene zamisli vključiti v 
našo prakso ter delovnim 
enotam postaviti takšen si­
stem, ki bo slehernega čla­
na kolektiva spodbujal v za­
vesti, da se vsekakor splača 
delati čim bolj racionalno. 

S. M. 

Konstituantna seja 
DS železarne 

V torek. 23 maja 1967 je bila konstituantna seja delavskega 
sveta železarne. Na tej seji so poslušali poročilo predsednika 
delavskega sveta inž. Mlakarja o delu v preteklem letu seda­
nje mandatne dobe DS2, potrdili so poročilo predsednika 
volilne komisije o rezultatih volitev v samoupravne organe, 
ki so bile 12. maja t. 1., izvolili so nov upravni odbor za man­
datno dobo 1967-68. preimenovali so komisije delavskega sveto 
in na koncu še poslušali informacijo direktorja železarne o 
stanju v železarni. Na podlagi poročila predsednika verifika-
cijske komisije so potrdili mandate 35 novo izvoljenim čla­
nom delavskega sveta železarne za dve leti in trem novo iz­
voljenim članom mandat za eno leto. 

V upravni odbor za man­
dat 1967-68 so izvolili nasled­
nje člane delavskega sveta 
železarne: 
Jožeta BERGANTA, valjarne 

profilov, 

Roka GLOBOCNIKA, žeb-
ljarna, 

Lojzeta KAMBICA, vzdrževa­
nje Javornik, 

Ludvika KEJ2ARJA, strojno 
vzdrževanje, 

Jožeta KNIFICA, valjam« 
tanke pločevine, 

Franca KOBENTARJA. trans­
port, 

Franca MEDJO, uprava 
osnovnih sredstev, 

inž. Leona MESARICA. 
hladna valjarna — ž i cama. 

Janka SMOLEJA, valjarna 
debele pločevine in 

Franca ZGONCA, martinarna. 
Poleg teh je član uprav­

nega odbora tudi direktor 
železarne po svojem službe­
nem položaju. Izvolili pa s j 
še tri namestnike članov 
upravnega odbora ln sicer: 

(nadalj. na 2. strani) 

Novoizvoljeni člani delavskega sveta železarne so na prvi seji izvolili nov upravni odbor. 

Nova aglomeracija nam mora zagotoviti 
doseganje najboljših tehničnih dosežkov 

V zvezi z rekonstrukcijo plavžev smo v našem listu že več­
krat pisali o izgradnji nove aglomeracije. Znano je, da ka­
paciteta stare aglomeracije ne ustreza več sedanjim potre­
bam in smo se zato v okviru rekonstrukcije najprej lotili 
izgradnje nove aglomeracije, ki bo osnova nadaljnje izgradnje 
in modernizacije dela plavžev. 

Uredništvo 2elezarja je na 
željo nekaterih bralcev pro­
silo za pojasnilo o procesu 
aglomeriranja. S tem kratkim 
sestavkom bom poizkušal 
ustreči želji. 

Vsip za plavže bi moral 
ustrezati poleg v,soke vsebno­
sti železa tudi dobri reduk-
tivnosti. Poleg tega pa tudi 

BRALCE OBVEŠČAMO, DA V POSEBNI 
PRILOGI OBJAVLJAMO GRADIVO KONFERENCE 
KOMUNISTOV ŽELEZARNE I' 

i ! 
i ! 
, i 

fizikalnemu pogoju enako-
mernosti zrnatosti vložka, od 
česar je odvisna propustnost 
vsipa za aredukcijske pline v 
plavžu in s.tem v veliki meri 
vpliva na delo v peči. 

Da b: zadostili temu pogoju 
dela, rudo pred zalaganjem v 
plavž najprej drobimo na zr­
no pod lOt) mm O, nato pa 
drob.ž izpod 20 mm O odseje-
mo. Drobna ruda in prah ni­
sta uporabna za direktno za­
laganje in jo je zato pred za­
sipanjem v plavž treba skepi-
ti v v e l e komade. Za dose­
ganje tega cilja se je razvi­
lo v industriji več procesov 
kot so: briketiranje. aglome-
riranie ali sintriranje in v 

novejšem ča.su še peielizacija.' 
Vsak od treh postopkov sa 
uporablja glede na specifič­
ne pogoje, od katerih zavisi 
ekonomika in s tem uporab­
nost in dokončna izbira teh­
nološkega postopka. 

V naši železarni smo se od­
ločili za aglomeracijo, ki jo 
term;čni postopek priprave 
vložka. Bistvo tega postopka 
je, da drobno rudno mešanico 
v zrnu l/.pod 8 mm O pomeša­
mo z gorivom, ki pri popol­
nem zgorevanju odda toliko 
toplote, da se rudna zrna na 
površini natalijo, kristali pre­
rastejo drug v drugega in 
skepijo. Dobljene pogače 
aglomerata je potrebno nato 
ponovno drobiti na odgovar­
jajoče zrno in drobiž odse-
jati. Kosovni aglomerat za­
lagamo v plavže, drobiž izpod 
15 mm 0 pa odsejemo na 
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ŽELEZAR 



Vzroki so znani, po­
trebna je le akcija 

Kdorkoli bi danes še lahko trdil, da so mu neznani 
vzroki, zaradi katerih je delovni kolektiv železarne 
zašel v sedanji položaj, je odsoten od dogajanj ali pa 
je neprizadet. Neprizadetost pa pomeni isto, kot se 
odpovedati boju za socializem, boju za boljši življenj­
ski standard. Neprizadetost v tem stanju pomeni tudi 
zapuščanje kolektiva v času, ko je od vsakega posa­
meznika odvisno hitrejše ali počasnejše odpravljanje 
vzrokov za zelo neugoden položaj železarne. Ce smo 
pred letom dni in preje, ob proglasitvi gospodarske 
reforme, nekatera odstopanja in deformacije ugotav­
ljali, kasneje nanje tudi resno opozarjali, nas je no­
vejši čas z najbolj skrajno mero prizadel tako pri 
osebnem, kot družbenem standardu. To naj bi tudi 
pomenilo, da gre zares in da ni več dovolj samo ugo­
tavljanje in opozarjanje, ampak nam je potrebna ak­
cija vseh, od uprave podjetja do slehernega proizva­
jalca. 

Ko smo usklajevanje osebnega dohodka ob zadnji 
delitvi občutili v družinskem proračunu, morda nismo 
niti pomislili, da se bo to odrazilo tudi v družbenem 
standardu. Vse to se je občutilo tudi v sredstvih za 
šolstvo, zdravstvo, duhhovno in telesno kulturo, ko­
munalne dejavnosti in za ostale družbene službe. Po­
sledice ob tem prvem usklajevanju bodo sicer že se­
daj občutne, vendar pa lahko zelo ogrozijo nadaljnji 
razvoj družbenih služb, komunalne in drugih dejav­
nosti, če bi se to v naši praksi še ponavljalo. Ogro­
zili smo šolanje nekaj tisočem učencem, zdravstveno 
varstvo mnogim bolnikom, stanovanjsko gradnjo idr. 
Mnogi od nas imajo šoloobvezne otroke, mnogi od 
nas čakajo na stanovanje, mnogi so potrebni zdrav­
ljenja itd. Ali ni vsakdo izmed nas dvakrat prizadet? 
Ravno zato je vsako utemeljevanje posledic slabega 
dela in gospodarjenja odveč. 

Tega dejstva se mnogi v podjetju tudi resno za­
vedajo. Toda doslej smo ostali le pri besedah, pozivih 
in deklaracijah. Kdo je torej poklican, da prvi preide 
od besed k dejanjem. Odgovor je zelo preprost: tisti, 
ki v podjetju odgovarjajo za kreiranje proizvodnje — 
od mojstrov, dninskih vodij, delovodij, do uprave 
podjetja. V večini primerov je delo proizvajalcev nji­
hov učinek, delovni čas in drugo odvisno od orga­
nizacije dela, od nadzora in seveda tudi od odnosov 
in drugih faktorjev. Vendar pa prvouvrščeni faktorji 
v tehnološkem procesu prevladujejo. V dosedanji 
praksi pa smo največkrat ribarili v kalnem in se izgo­
varjali na sekundarne vzroke in ne na primarne. Se­
veda je to tudi posledica otroške dobe razvoja samo­
upravnega sistema, ko smo v praksi poskušali vse 
vzroke za neuspehe in napake prelagati na delavsko 
samoupravo. 

Povsem iluzorno bi bilo pričakovati, da bomo vse 
vzroke, ki so nas pripeljali v sedanji položaj, odstra­
nili čez noč. To pa v nobenem primeru ne pomeni, da 
moramo z aktivno borbo za odpravljanje le-teh še 
odlašati, že skupna seja občinskega in tovarniškega 
komiteja ZKS v lanskem letu je odkrila osnovne vzro­
ke, ki jih je še bolj podkrepila letna in zadnja delovna 
kofnerenca komunistov železarne, vzroke, ki hromijo 
delo in povzročajo sedanjo situacijo. Sprejeti so bili 
tudi dovolj utemeljeni sklepi, nakazane so bile poti 
nadaljnjega razvoja. Toda, do dejanj ni prišlo. Ne 
zanikam, da v tem času nismo naredili tudi koraka 
naprej. Ta korak je predvsem v tem, da se je raz­
širil krog neposrednih proizvajalcev, ki te vzroke ču­
tijo in o njih govorijo. Ta napredek je v spoznanju, 
da moramo vzroke iskati predvsem pri sebi, v last­
nem kolektivu in ne izven nas. Torej je čas za resno 
akcijo zelo ugoden. Večina proizvajalcev čaka akcije, 
ki pa jo morajo začeti vodilni delavci ob močni in 
trajni podpori družbeno političnih organizacij v pod­
jetju in vseh progresivnih sil. 

Ob vseh teh, največ negativnih ugotovitvah, mi 
misli neprestano uhajajo v desetletja nazaj, ko je je­
seniški delavec vedno stal na čelu borbe slovenskega 
proletariata, ko je v najtežjih povojnih pogojih de­
setletje in več veljal za vzor slovenskemu in jugoslo­
vanskemu proletariatu. Tudi danes stojimo pred neke 
vrste revolucijo, ki jo naš delavec mora izbojevati v 
svojem interesu, v interesu sedemtisočev, ki jim žele­
zarna pomeni vsakdanji kruh, v interesu ožje in širše 
družbene skupnosti, ki jim železarna pomeni obstoj in 
življenje. 

Jova 
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inž. Sašo JEZERSKA, raz­
iskovalni oddelek, 
Ferda L U K E K A , valjarna 

tanke pločevine in 
Valentina JERŠINA, varnost­

na služba. 
Na seji so nato, na pred­

log kadrovske komisije pri 
izvršnem odboru sindikalne 
organizacije, /preimenovali 
komisije delavskega sveta 
železarne, ker se je polovica" 
članov delavskega sveta., iz-; 
menjala. Naše bralce sezna­
njamo, kdo so novi predsed­
niki komisij: 

1. Komisija za- gospodar­
stvo in osnovna sredstva '—, 
inž. Vinko GOLC, iz uprave, 
osnovnih sredstev, k i ga je 
v delavski, svet železarne iz­
volila delovna enota plavž; ' 

2. Komisija za organizaci­
jo dela, produktivnost in 
nagrajevanje — Tomaž K L I -
NAR, hladna valjarna — ži­
cama; 

3. Komisija za kadre In 
izobraževanje — inž. Leon 
MESARIC, hladna valjarna 
— žičarna, k i je bi l predsed­
nik te' komisije že do sedaj; 

4. Komisija za družbeni 
standard — Teodor OKROŽ-
NIK, gradbeno vzdrževanje; 

5. Komisija za prošnje in 
pritožbe — Franc TAVČAR, 
valjarna tanke pločevine; 

6. Komisija za varstvo pri 
delu — inž. Emil AŽMAN, 
vzdrževanje elektro naprav; 

7. Stanovanjska komisija 
— Stane PULEC, hladna va­
ljarna — žičarna; 

8. Komisija .za ugotavlja­
nje kršitev delovnih dolžno­
sti pri delu v železarni- —-
Janko SMOLEJ, valjarna de­
bele pločevine; 
• 9. Komisija za delovna 

razmerja — Jože BERGANT, 
valjarna profilov, ki je pred­
sednik te komisije že sedaj; 

10. Komisija za odlikova­
nja — Anton ŽUPAN, valjar­

j a 

• 

na profilov, M je bil pred­
sednik te komisije že sedaj; 

11. Komisija za nagrajeva­
nje racionalizatorstva in no-
vatorstva — inž. Ivo ARZEN-
ŠEK, direktor sektorja za 
ekonomiko, ki je bi l pred­
sednik te komisije tudi se­
daj; 

12. Komisija za tolmačenje 
in spremljanje statuta — 
Dante JASNIC, sektor za 
ekonomiko; 

13. Komisija za prehod na 
skrajšani delovni teden — 
inž. Stane S E K N E , ki je bil 
predsednik te komisije že 
sedaj. 

Na novo so imenovali ko­
misijo za zadeve borcev, 
predsednik te komisije pa je 
Roman STANA, samotama. 
Na novo je imenovan tudi 
uredniški odbor železarja, 
ki mu bo predsedoval tov. 
Franc POGAČNIK iz prodaj­
nega oddelka. 

Nova aglomeracija... 
(nadalj. s 1. strani) 

frakcijo 15—6 mm 0, k i jo 
uporabljamo kot podlogo na 
aglomeracijskem stroju, zrno 
pod 6 mm 0 pa vračamo na­
zaj v proces kot povratek. 

Za pravilen potek tega pro­
cesa je potrebno mešanico 
pripraviti in sicer: rudo mo­
ramo drobiti na zrno izpod 
8 mm 0, gorivo in apnenec 
pa pod 3 mm 0. Utežno raz­
merje med posameznimi se­
stavinami mešanice je za 
potek procesa zelo važno in 
se zato tehtajo. Mešanico je 
potrebno tudi navlažiti in je 
optimalni odstotek vlage 
običajno med 8 in 12 %. Vseb­
nost vlage in dodatek goriva 
sta važna pogoja za dobro 
delo in potek procesa. Pri 
našem sistemu aglomeracije 
se na rešetke stroja najprej 
da sloj 3—5 cm podlage in 
nato do višine 250 mm s kok­
som pomešana rudna mešani­
ca. Rešetni vozički se pomi­
kajo pod zažigalno komoro, 
kjer se zažge gorivo v zgor­
njem sloju nasipane mešani­
ce. Skozi ta sloj sesamo z 
močnim ekshavstorjem* veli­
ko količino zraka tako, da 
gorivo že pred koncem traka 
popolnoma pogori in je aglo-
merat pri padeu v drobilec že 
precej ohlajen. Za drobljenje 
aglomerata uporabljamo zvez­
dast drobilec, nato pa aglo-
merat še razvrščamo in pred 
zasipavanjem v plavže drobiž 
odsejemo. 

Pri procesu aglomeriranja 
opravimo več nalog: 

1. drobno rudo skepimo i n 
usposobimo za zasipanje v 
plavže; 

2. rudo metalurško pripra­
vimo in tako izboljšamo po­
goje redukcije s tem, da od­
pravimo vlago, C 0 2 plin in 
del škodljivih elementov kot 
žveplo in arzen; 

3. potreben apnenec za vsip 
v plavžu moremo dodati v 
mešanico za aglomerat in ta­
ko zvišati izplen iz plavža ob 

istočasnem prihranku na kok­
su, kar močno izboljša ekono­
miko plavža; 

4. v aglomeraciji uporablja­
mo goriva slabše kvalitete od 
metalurškega koksa, k i ga 
moramo rabiti v plavžih i n 
dosežemo zato tudi v tem po­
gledu določen prihranek. 

Glede na konstrukcijo na­
prav poznamo dva različna 
sistema. Švedski Greenewald 
uporablja za aglomeriranje 
rudne mešanice posebne pon­
ve in se v novejšem času že 
opušča, in Dwight Lloyd s i ­
stem, kjer se izvaja proces 
aglomeriranja na brezkonč­
nem traku. Vsak od teh pro­
cesov ima pred drugim do­
ločene prednosti, vendar smo 
se v naši železarni odločili za 
Dwight Lloyd trak, k i je v 
principu enak stroju naše 
stare aglomeracije in ima ve­
liko storilnost in kapaciteto. 

Dober aglomerat mora imeti 
naslednje lastnosti: 

— biti mora bogat na že­
lezu, 

— v kemijskem smislu me­
ri biti samohoden ali celo 
bazičen, tako da v plavž ni 
potrebno dodajati k vsipu su­
rovega apnenca, 

— aglomerat naj bo lahko 
reduktiven, ker le tak ima 
v plavžu nizko specifično po­
rabo koksa, 

— poleg kemijskih lastno­
sti so tudi važne fizikalne kot 
so: pravilna zrnatost, dobra 
poroznost, trdnost in druge. 

Moderne naprave naše no­
ve aglomeracije nam zagotav­
ljajo možnost doseganja naj­
boljših tehničnih rezultatov 
proizvodnje in s tem tudi iz­
boljšanje sedanje ekonomiKe 
proizvodnje surovega železa, 
kar se mora odraziti tudi v 
znižanju cene proizvodnje na­
šega jekla. 

•ekshavstor — posebna vr­
sta ventilatorja za odsesava-
nje plinov, prahu itd. 

IV. majsko srečanje 
mladih Jugoslavije 

Od 19. do 21. maja je bilo v Zenici IV. majsko srečanje mla­
dih Jugoslavije, ld se ga je udeležilo tudi 15 mladincev iz 
naše železarne. Srečanje je postalo že tradicionalno in ga 
vsako leto organizirajo v drugem kraju oziroma republiki. 
Gostitelji letošnjega srečanja so bili mladi železarji iz Ze­
nice. Srečanja se je udeležilo preko 20 mladinskih aktivov iz 
delovnih organizacij iz vseh republik, razen iz Črne gore. 
Poleg tega so gostitelji povabili tudi zeniški garnizon JLA in 
nekaj šolskih aktivov iz Zenice. Vseh udeležencev je bilo 
preko 300. 

Letošnje srečanje je bilo 
organizirano v treh delih in 
sicer: športni, kulturni in 
politični del. Ker je bilo šte­
vilo udeležencev srečanja za­
radi premajhne zmogljivosti 
hotelov v Zenici omejeno, ra­
zen domačinov ni nihče so­
deloval v vseh skupinah. Je­
seničani smo sodelovali v 
treh ekipah in sicer: strelja­
nju, šahu in namiznem teni­

su. Prevzeli smo tudi temo' 
iz političnega dela. Razen 
skupin, v katerih so sodelo­
vali Jeseničani, so bila tek­
movanja še v malem nogo­
metu in rokometu. V politič­
nem delu so bili pripravljeni 
štirje refarati in osem kore-
feratov. V kulturnem delu so 
sodelovali domačini, folklor­
na sku- ' železarne Smede-

(nau_ j . na 6. in 1. str.) 
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Nove naloge delo ne 
organizacije 

Temeljni zakon o varstvu pri delu, ki velja od aprila 1965̂  
zahteva od delovnih organizacij, da od 1. januarja 1967 dalje 
v celoti, same in v skladu z določbami tega zakona poskrbijo 
za varstvo pri delu. Zakon predstavlja pravo prelomnico v 
dosedanjih prizadevanjih na področju varstva pri delu. Po­
glejmo kakšen razvoj je v zadnjih 15 letih doživela zakono­
daja s tega področja. 

Izgradnja druge faze nove aglomeracije 

V zakonu iz leta 1950,. k i 
postavlja temelje samo­
upravljanja v gospodarskih 
organizacijah, še ni nobene­
ga posebnega določila za 
varstvo pri delu, Zakon go­
vori le o organizaciji podjet­
ja, o delovnem redu, utrje­
vanju delovne discipline, de­
lovnih odnosih ter izboljša­
nju življenjskih pogojev de­
lavcev in uslužbencev v 
podjetju, za kar upravni 
odbor podjetja sestavlja 
predloge za predpise in skr­
bi za njihovo pravilno izva­
janje. Direktor je bil po 
tem zakonu neposredno od­
govoren za »izpolnjevanje 
zakonov, drugih pravnih 

Zakaj tako zmanjšanje predlogov za tehnične izboljšave 
Poživitev in povečanje aktivnosti iznajditeljev, novatorjev in 
racionalizatorjev le delno uspeva. Morda je vzrok tudi v tem, 
da računovodska služba, skupaj s kalkulanti in ekonomisti, 
ni v stanju ugotoviti prihranke in koristi tehničnih izboljšav. 

V letošnjem letu je bilo iz­
vedenih in predloženih v oce­
no le 15 zelo uspešnih iz-
boljševalnih predlogov. Pred­
logi kažejo, da je med sode­
lavci še zanimanje, da svoje 
znanje in tehnične sposobno­
sti vložijo za boljše in eko-
nomičnejše obratovanje. Av­
torji so predložili v mesecu 
januarju le dva predloga, v 
februarju in marcu po štiri 
v aprilu pa pet predlogov. 

Petnajst uspešno izvedenih 
tehničnih izboljšav v prvem 
četrtletju letošnjega leta pa 
je mnogo premalo v primer­
javi z lanskim letom, ko je 
bilo v prvih štirih mesecih 
predloženih 27 predlogov. V 
letu 1966 so avtorji tehničnih 
izboljšav v mesecu januarju 
izvedli in predložili v oceno 
štiri, februarja devet, marca 
osem in aprila šest tehničnih 
izboljšav. Za tak padec mo­
ramo iskati in ugotoviti vzro­
ke! V posameznih obratih in 
na posameznih delovnih me­
stih je še veliko nerešenih in 
zapletenih problemov, k i ka­
kor koli hrome in zavirajo ne­
moteni potek proizvodnje. V 
našem kolektivu je dovolj 
sposobnih plavžarjev, marti-
narjev, jeklarjev, valjavcev, 
energetikov, vzdrževalcev in 
drugih, k i so že neštetokrat 
pokazali in dokazali, da so 
sposobni spreminjati nemo­
goče v mogoče. Med čla­
ni našega kolektiva bi mo­
rali bolj prebujati ustvar­
jalni polet in zainteresi­
ranost, razumljivo ob spod­
budni materialni podlagi. 

Na nedavni, tretji seji je 
komisija za oceno tehničnih 
izboljšav pri DS obravnavala 
devet v zadnjem času izvede­
nih izboljševalnih predlogov. 

Na osnovi pravilne prijave 
tehnične izboljšave, k i so jih 
sestavili avtorji in potrdila 
pristojnih obratovodstev in 

pomočnikov tehničnega direk­
torja, so člani komisije pozi­
tivno ocenili veliko prizadev­
nost posameznih avtorjev. 
Težko ali celo nemogoče pa 
je bilo prikazati ali oceniti 
prihranke in koristi za posa­
mezne tehnične predloge, ker 
v obratih očitno primanjkuje 
točne evidence, ki jo ne mo­
rejo ugotoviti niti obratni 
kalkulanti, niti grupni ali viš­
j i računovodje. To je velika 
in nedopustna pomanjkljivost 
naše računovodske in eko­
nomske službe, k i v veliki 
meri hromi in zavira nova-
torsko aktivnost v naši žele­
zarni. 

Devet koristno izvedenih 
izboljševalnih predlogov je 
bilo pozitivno ocenjenih. A v ­
torjem je bilo priznanih in 
izplačanih devet odškodnin v 
skupni višini 395.000 S dinar­
jev. 

Predlog štev. 1741: nova 
priprava za točno in Jaž je 
centriranje deformiranih na­
zobčanih podajnih koluti za 
potrebe elektrodnega oddelka 
od Alojza Aleša, strugarja 
orodjarne strojne delavnice 
Jesenice, je bil pozitivno oce­
njen in avtorju je bila pri­
znana in izplačana enkratna 
pavšalna odškodnina v višini 
40.000 S dinarjev! 

Predlog štev. 1742 od av­
torja Jožeta Mavrerja, pazni­
ka stikalne plošče na Javor-
niku II, je bil pozitivno oce­
njen in avtorju je bila izpla­
čana enkratna pavšalna od­
škodnina v višini 90.000 sta­
rih dinarjev. Avtor je s svo­
jo originalno izboljšavo na 
ježu v pocinkovalnici ploče­

vine izboljšal in povečal pro­
izvodnjo. 

Predlog štev. 1743 nakazu­
je in rešuje lažje in varnej­
še ter cenejše obratovanje v 
lužilnici obrata Javornik II. 
Avtorju Stanku Lužniku, 
dninskemu delovodju v lužil­
nici, je bila. za njegovo iz­
boljšano izvedbo priznana in 
izplačana enkratna pavšalna 
odškodnina v višini 40.000 S 
dinar j ev. 

Referentu za montažo upra­
ve osnovnih sredstev v va­
ljarni Bela Marjanu Ažmanu 
in njegovemu sodelavcu Ja­
nezu Peternelu sta bili pr i ­
znani in izplačani dve od­
škodnini za predlog štev. 1744: 
zavarovanje dovodk v valjar­
ni trakov 25.000 S dinarjev in 
za predlog štev. 1745: name­
stitev umetnega tkiva na do-
vodke, ki ublaži kvare va­
ljev pri drsenju dovodk po 
valjih, 30.000 S din. 

Valentinu Repincu in Jože­
tu Kastelicu je bila prizna­
na in izplačana enkratna 
skupna pavšalna odškodnina 
za dobro izvedeno tehnično 
izboljšavo štev. 1746: nov 
boljši, hitrejši in cenejši na­
čin popravila ventilatorjev na 
globinskih pečeh v višini 60 
tisoč S dinarjev. 

Predlog štev. 1747: nov na­
čin pritrditev gorilcev v glo­
binskih pečeh valjarne Bela 
od avtorjev Luka Fabjančiča 
in Rudija Makre je bil dobro 
ocenjen in nagrajen z enkrat­
no skupno pavšalno odškodni­
no v višini 50.000 S dinar­
jev. 

Karlu Nagodetu je uspelo 
izdelati iz odpadnega materi­
ala usmernik za napajanje 
akumulatorjev transportnih 
lokomotiv v kamnolomu. Za 
dobro izvedbo tehnične iz­
boljšave štev. 1748 se avtor­
ju prizna pavšalna spodbudna 
odškodnina v višini 30.000 S 
din. 

Predlog štev. 1750 od avtor­
ja Janka Bidovca, glavnega 
delovodje adjustaže Javornik 
II, rešuje nov, boljši, trajnej­
ši in cenejši način tesnenja 
okvirjev pri ASEA žarilnih 
pečeh. Za originalno izvedbo 
se avtorju prizna in izplača 
enkratna pavšalna odškodni­
na v višini 20.000 S din, k i 
jo deli z vzdrževalnim asi­
stentom Janezom Arhom. 

Vse nagrade in odškodnine 
so avtorji navedenih tehnič­
nih izboljšav upravičeno za­
služili in jim čestitamo k do­
seženim delovnim uspehom. 
Njim in ostalim članom na­
šega delovnega kolektiva pa 
naj bo to spodbuda, da se ta­
ko kot dosedaj tudi v pri­
hodnje še z večjim delovnim 
in ustvarjalnim poletom za­
vestno vključujejo v vrste iz­
najditeljev, novatorjev, racio­
nalizatorjev ali vsaj avtorjev 
malih, toda nadvse koristnih 
tehničnih izboljšav. 

Zuro 

predpisov in nalogov pristoj­
nih državnih organov ter za 
skrb, da so se v podjetju 
uporabljali«. Smatramo lah­
ko, da so podjetja s tem za­
konom formalno postala 
cenovna celica varstva pri 
delu. 

V resnici pa je bila delov­
na organizacija pri urejeva­
nju varstva pri delu vezana 
na državne organe. To se je 
najbolj očitno kazalo v 53. 
členu Temeljnega zakona o 
delovnih razmerjih iz leta 
1957, ki določa: »Organizaci­
ja ne sme pustiti v obrato­
vanje naprav, preden ne do­
bi za to dovoljenje Inšpekto­
rata dela«. To določilo je do 
leta 1960 dušilo iniciativo 
delovnih organizacij, da bi 
varstvo pri delu vgrajeva'« 
v vsa področja dejavnosti. 
V podjetjih so čakali, kdaj 
bo prišel inšpektor, na pod­
lagi 53. člena ugotovil ali je 
naprava usposobljena za 
obratovanje in predpisal ro­
ke za odpravo vseh ugotov­
ljenih pomanjkljivosti. 

Zakon o inšpekciji dela iz 
leta 1959 je omenjeni 53. 
člen razširil s tem, da j a 
varstvo pri delu postavil 
kot obveznost vsake gospo­
darske organizacije in tistih 
zaposlenih oseb, ki morajo 
po posebnih predpisih ne­
posredno izvajati in skrbeti 
za izvajanje predpisov ozi­
roma splošnih priznanih 
pravil o higienskem in teh­
ničnem varstvu pri delu. Vse 
to je bilo podvrženo nadzor­
stvu, ki ga je opravljala in­
špekcija dela. Posebnost ie 
morda le 18. člen tega zako­
na, ki določa, da »izvrševa­
nje predpisov higienskega in 
tehničnega varstva pri delu« 
v metalurgiji neposredno 
nadzoruje Republiški inšpek­
torat dela.« 

(nadalj. na 4. strani) 

19. maja je bil na svečan način odprt IX. mednarodni sejem 
tehnike v Beogradu. Sejem, na katerem razstavlja 543 doma­
čih podjetij, med njimi tudi naša železarna in 708 podjetij iz 
25 držav, je odprl predsednik republike Josip Broz-Tito. Med 
drugim se je predsednik republike dalj časa zadržal tudi v 
prostoru, kjer razstavlja jugoslovanska črna metalurgija. Za­
nimal se je o integraciji med podjetji črne metalurgije in o 
drugih problemih. Naš sodelavec je slikal tovariša Tita ravno 
v času, ko se je zadrževal pred razstavnim prostorom naše 
železarne. 
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Kratke vesti iz železarne 
V JUNIJU PERIODIČNI IZPITI 

Osebje na prometnem oddelku mora po določbah 
prometnega pravilnika enkrat v letu opravili ustrezne 
izpite. Zaradi varnosti prometa je nujno, da je znanje 
zaposlenih v tem obratu na ustrezni ravni. Periodični 
izpiti bodo v začetku junija, medtem ko so se na iz­
pite pripravljali v prejšnjem in tem tednu. 

TEČAJ ZA ŽERJAVOVODJE 
2E V PRVEM POLLETJU 

r Potrebe so narekovale, da so s tečajem za žerjavo-
vodje začeli že 24. aprila. Tečajniki imajo pouk vsak 
ponedeljek, torek, sredo, četrtek in petek ob 16. uri 
popoldan v prostorih 2IC. Tečaj obiskuje 19 tečajnikov 
in imajo vse možnosti, da se udeležijo vseh predavanj. 
Tečaj bo trajal dc 23. junija, r.ato pa bodo izpiti. 

RAZKLADANJE GRODLJA 
BREZ STOJNINE 

V zadnjem času je prispelo na Jesenice iz Kopra 
3.500 ton surovega železa iz Sovjetske zveze. Ker je že 
tretji pristaniški žerjav usposobljen in opremljen z 
magnetom, zaostankov pn razkladanju ni bilo, kljub 
temu, da je bilo treba razložiti tudi precej domačega 
starega železa. Ker so novi magneti težji, je bilo precej 
poškodovanih voz. Položaj se bo izboljšal, kakor hitro 
se bodo žerjavovodje privadili in usposobili za uprav­
ljanje z žerjavi. B . 

PRAVILNIK O VARSTVU PRI DELU 
V RAZPRAVI 

V 18. številki Železarja smo objavili v posebni pri­
logi osnutek pravilnika o varstvu pri delu. V delovnih 
enotah imajo na razpolago samo še dober teden dni, 
da pošljejo morebitne pripombe na osnutek, nato pa 
bodo o predlogu pravilnika razpravljali na seji DSŽ, 
ki ga bo dokončno sprejel. 

PROIZVODNJA V PRVIH DVEH 
DEKADAH MAJA 

Plan skupne proizvodnje je bil v prvih dveh deka-
dah v maju dosežen s 95%. Po posameznih skupinah 
obratov pa je bil plan izpolnjen takole: v talilnicah 
103,9%, v valjarnah 87,7% in v predelovalnih obratih 
86,5 %. 

Nizka izpolnitev plana skupne proizvodnje v valjar­
nah je bila predvsem zaradi pomanjkanja naročil lu-
ščenega jekla v jeklovleku. Na lahkih progah so imeli 
težave zaradi popravila Sackovega ravnalnega stroja, 

kre so na srednji progi valjali v glavnem material, ki 
bi ga morali ravnati na tem stroju. Na bmmingu so 
zlomili valj in imeli nekoliko nižjo proizvodnjo zato, 
ker so na dveh dninah valjali material za valjamo 
trakov. V valjarni žice pa so imeli precej zastojev. V 
HVž je v maju primanjkovalo delavcev, medtem ko 
oblikovalnici profilov primanjkuje naročil. 

VALJARNA TRAKOV USPEŠNA 
TUDI V MAJU 

Valjarna trakov na Belškem polju poizkusno obra­
tuje že od 1. aprila dalje. V prvih dveh dekadah v 
maju je valjarna trakov uspešno obratovala. Izvaljali 
so 3380 ton materiala in dosegli plan s 128,8%. To je 
doslej najvišja storitev valjarne trakov na Beli. 

DIPLOMSKI IZPITI V JUNIJU 
Na TSš zaključujejo z rednim poukom in bodo 

imeli od 5. do 12. junija diplomske izpite. Predvideva­
jo, da se bo diplomskih izpitov udeležilo 38 kandidatov. 

NOV UREDNIŠKI ODBOR 
ŽELEZARJA 

Delavski svet železarne je na ponedeljkovi seji ime­
noval nov uredniški odbor- železarja, ki ga sestavljajo: 
Frane Pogačnik, ko* predsednik, Albina Tušar kot 
predstavnica uprave podjetja, inž. Borut Razinger, za 
samoupravljanje, Zdravko Pogačnik kot predstavnik 
sindikalne organizacije, Franci Jekler, zastopnik T K 
ZMS, Janez Kernc, zastopnik TK ZKS, inž. Aleksander 
Kavčič, zastopnik DIT. Tehniški muzej bo zastopal Mi ­
loš Magolič, kulturno-prosvetno dejavnost Polde Kar-
lin, Železarski zbornik inž. Martin Škcta ter odgovorni 
in tehnični urednik Železarja. 

NAGRADE ZA LEPO OKRAŠENA 
VOLIŠČA 

Tovarniški komite ZMS je tudi letos organiziral tek­
movanje mladinskih aktivov v železarni z nalogo, da 
okrasijo volišča na dan volitev novih samoupravnih 
organov. Posebna komisija je pregledala volišča v de­
lovnih enotah, kjer so mladinski aktivi in ocenila, da 
so najlepše okrasili volišče v elektrodnem oddelku. Na 
drugem mestu je mladinski aktiv valjarne 1300, nato 
pa sledita plavž in transport.. Mladnski aktiv elektrod­
nega oddelka je prejel prvo nagrado v višini 20.000 S 
din, Javomik II 15.000, plavž in transport pa po 10.000 
S dinarjev. J. K. 

Zelezlarskiglobus 
SOVJETSKA ZVEZA. V 

Sovjetski zvezi so pričeli gra­
diti nov cevovod za transpor-
tiranje zemeljskega plina. 
Povezoval bo nahajališče te­
ga goriva v Turkmeniji in 
Uzbekistanu v Cetralni Aziji 
z Moskvo. Računajo, da bo 
zgrajen do konca leta 1968 
ter bodo po njem lahko oskr­
bovali glavno mesto Sovjet­
ske zveze z 10,5 milijard m 3 

zemeljskega plina letno. 

VELIKA BRITANIJA. Br i ­
tanska železarna Steel Co. of 
Wales je naročila pri nekem 
britanskem podjetju tri nove 
kisikove konvertorje s posa­
mezno zmogljivostjo 270 ton. 
Postavili jih bodo v novo jek-
larno železarne te družbe 
Avbey Works in bodo pričeli 
obratovati v prvi polovici le­
ta 1969. V valjarni trakov na Beli so v prvih dveh dekadah v maju Izvaljali 3.380 ton materiala 

Nove naloge«; 
(nadalj. s 3. str.) 

Nova ustava iz leta 1963 v 
9. členu določa, da »samo­
upravljanje v delovnih orga­
nizacijah obsega zlasti pra­
vico in dolžnost delovnih 
ljudi..., da urejajo in 
zboljšujejo pogoje za svoje 
delo; da organizirajo var­
stvo pri delu in počitek . . .« . 
S tem je bila vsakemu de­
lovnemu človeku zagotov­
ljena pravica do zdravstve­
nega in socialnega varstva in 
da si delovni ljudje sami 
organizirajo varstvo pri delu. 
Na osnovi slednjega sta bila 
izdelana temeljni in repub­
liški zakon o varstvu pri 
delu. Prej so ustavna načela 
izvenela kot deklaracija, z 

•obema zakonoma pa je bilo 
težišče dela na področju 
varstva pri delu resnično 
preneseno v delovno organi­
zacijo. 

V letošnjem letu morajo 
delovne organizacije v celoti 
prevzeti nase skrb za var­
stvo pri delu. Spremenil se 
je tudi odnos med inšpek­
cijo dela in delovno organi­
zacijo. Inšpekcija dela ni 
več tisti administrativni or­
gan, ki predpisuje odpravo 
pomanjkljivosti, registrira 
žerjave itd., ni več poobla­
ščena, da vrši »servisne 
usluge« delovnim organiza­
cijam. Vse to je preneseno 
na delovno organizacijo. Če 
le-ta ne zmore vsega dela, 
se poslužuje uslug poobla­
ščenih zavodov (npr.: Zavo­
da za zdravstveno in tehnič­
no varnost v Ljubljani). Ta 
sprememba je bila nujno 
potrebna glede na razvoj sa­
moupravljanja, saj doslej 
uzakonjeni administrativni 
posegi niso bili več v skladu 
s stopnjo samostojnosti de­
lovne organizacije. 

Inšpekcija dela ima sedaj 
v glavnem naslednje pristoj­
nosti: 

— Opravlja čisto kontrolno 
funkcijo, ali delovne organi­
zacije izvajajo varstvo pri 
delu v skladu z zakonskimi 
predpisi (ne daje pa sogla­
sij, registracij itd.). 

— Dela preiskave smrtnih, 
hujših in koloktivnih po­
škodb ali nezgod v prime­
rih, če bi lahko imele hujše 
posledice. 

— Delovne organizacije jim 
prijavljajo nova dela, nove 
organizacijske ©note, ni pa 
nujno, da se za začetek 
obratovanja čaka inšpektor­
ja. 

Dolžnosti delovne organi­
zacije pa so predvsem: 

— da izvaja in kontrolira 
izvajanje varstva pri delu, 
in 

— da s splošnim aktom 
določi način in organizacijo 
kontrole, ter pravice in 
dolžnosti organov oziroma 
pooblaščenih oseb, ki izvaja­
jo varstvo pri delu. 

Sestavek je napisan ob 
rob predlogu Pravilnika o 
varstvu pri delu, k i je bil 
dan delavnemu kolektivu že­
lezarne z razprvo, z željo, 
da bi bile razprave plodne in 
da bi sprejeti Pravilnik 
res učinkovito pomagal ure­
jevati vse probleme varstva 
pri delu. 

inž. Peter Polak 
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2. seja izvršnega odbora sindikata 
železarne Jesenice 

V četrtek, dne 18. maja 1967 je bila 2. seja izvršnega odbora 
Sindikata železarne, kjer smo obravnavali vlogo interne za­
konodaje, program seminarja za predsednike sindikalnih 
odborov, poročila komisij in še več drugih vprašanj. 
V železarni smo v tem kratkem obdobju sprejeli več pra­
vilnikov med njimi tudi statut in je bilo nujno, da se člani 
izvršnega odbora Sindikata z našo interno zakonodajo se­
znanijo bolj natančno, da bodo v praksi zavzemali jasna sta­
lišča pri morebitnem odstopanju. 

Predviden seminar za pred- nadaljnjega izobraževanja. 
sednike sindikalnih odborov 
je bilo potrebno organizirati 
zaradi tega, ker je bila ve­
čina predsednikov izvoljenih 
na novo. Ker je v tem času 
organiziral seminarje tudi ob­
činski sindikalni svet, smo se 
domenili za skupno akcijo, 
kar je seminar še pocenilo. 
Seminar je bil 22. in 23. ma­
ja 1967 v Bohinju in je obse­
gal naslednje glavne teme: 

— Mesto in vloga družbe­
no političnih organizacij 

— Vloga in naloga sindika­
ta v sistemu decentralizacije 
samoupravljanja. 

— Kadrovska, politika, 
medsebojni odnosi, družbeni 
standard. 

— Produktivnost dela in 
gospodarjenje s sredstvi pod­
jetja. 

— Nagrajevanje po delu in 
delitev dohodka. 

Poročila kornisij so bila po­
dana izčrpno. Istočasno pa 
so sprejeli tudi nove naloge 
skupno z izvršnim odborom 
sindikata: 

— Komisija za kulturo in 
izobraževanje mora dokonč­
no pripraviti predlog za ugo­
tavljanje in odpravo nepis­
menosti v železarni ter 

— Komisija za delo jsindi-
kalnih odborov je svoje pred­
loge posredovala že v 19. št. 
Železarja, sedaj pa že izobli­
kuje stališča, k i bodo dana 
v razpravo. 

— Ne moremo tudi mimo 
uspehov, k i j ih ima komisija 
za športno rekreacijo pri svo­
jem organiziranju športnih 
tekmovanj, sestavi novega 
pravilnika in priprav za tro-
boj med Slovenskimi železar­
nami. 

— Komisija zaoddihe in iz­
lete ima delo z organizacijo 
in programom razporejanja 
kapacitet naših počitniških 
domov. 

— Komisija za prošnje, pri­
tožbe in socialna vprašanja 
pa svoje delo opravlja zado­
voljivo, pripravlja pa pravil­
nik o dodeljevanju socialnih 
podpor. 

Ker se zadnje čase dosti 
govori in piše o pomanjkanju 
naročil, o našem nesolidnem 
odnosu do kupcev, kot so 
kršenje rokov in neustrezna 
kvaliteta, razen tega tudi na­
ša realizacija ni taka, kot si 
jo želimo, in v zvezi s tem 
o odpustu delavcev, je IO 
sprejel nekatera stališča. M i ­

slimo, da se moramo za­
vedati vsi, da te negativne 
pojave, k i so več ah manj 
znani že vsem, pričnemo takoj 
odstranjevati. V skrajnem 
primeru, k i pa trenutno še ni 
aktualen, bo potrebno pre­
meščati delavce iz obra­
ta v obrat, kjer se bodo ka­
zale potrebe. V slučaju, da 
bomo-res prisiljeni zmanjša­
t i število delavcev pa bo po­
trebno izdelati kriterije. 

Izvršni odbor sindikalne 
organizacije železarne poziva 
vse svoje člane k resnejše­
mu in odgovornejšemu izpo-
ljnjevanju planskih nalog, k 
večji tehnološki m delovni 
disciplini ln spoštovanju nor­
mativov ter tržnih odno­
sov. 

Mlinaric Srečko 

Anekdota 
Aleksander Ehimas je na 

starost trpel zaradi srčne bo­
lezni. Ko se mu je stanje 
spet poslabšalo, mu je 
zdravnik predpisal mirova­
nje in posteljo. Ker je do­
bro poznal silabost svojega 
pacienta, je na kraju še pr i ­
pomnil: 

»In predvsem nobene bol­
niške sestre pod petdesetimi 
leti!« 

»Ampak, dragi doktor,« je 
vzdihnil Dumas, »dovolite 
mi vsaj dve po petindvaj­
set.« 

Ne tako, tovariši! 
Alkohol - neza-

željen gost 
v podjetja 

Nič ne ostane 
prikrito 

Zvesti prijatelji vinske ka­
pljice se izgleda 5 težavo 
upirajo njegovemu vplivu. 
K. R. iz elektrodnega oddel­
ka je dne 15. t. m. na do­
poldanski dnini prizadevno 
nakladal in razkladal materi­
al vse do 12. ure. Potem pa 
se ni mogel premagati in je 
prek ograje poiskal zvezo ter 
nabavil steklenico vina. To­
da že so bile tu posledice: 
pri K . R .so se pokazali zna­
k i vinjenosti in ker je vi­
njenost slab tovariš pri delu, 
je moral K . R. ob 13. uri iz 
podjetja. 

Tudi I. F. iz gradbenega 
oddelka je dne 20. 5. na svo­
j i popoldanski dnini kmalu 
po 14. uri s službeno torbo 
odšel v gostišče pri Herma­
nu. Tam se je zadržal dve 
uri. Po povratku v podjetje 
ob 17.30 uri ponovno odšel 
tja in se vrnil ob 18. uri. 

Zahtevi nadzornih organov, 
da vsed vinjenosti zapusti 
delovno mesto .se je odločno 
uprl, prav tako predlogu za 
preizkus z alkotestom. 

Kljub njegovi prisotnosti v 
obratu pa mu vodstvo oddel­
ka, dnine ne bo priznalo. 

Iz zgornjih primerov za­
ključujemo, da se kljub ne­
nehnim opozorilom vedno 
znova pojavljajo primeri v i ­
njenosti pri delu kar poveču­
je nevarnost poškodb in ne­
sreč v podjetju. 

Tovariša K. I, in M . S., pr­
vi zaposlen v železarni, drugi 
pa pri podjetju »Gradiš« Je-: 
senice, sta s i želela zasluž­
ka na lahek način. V žele­
zarni sta s i prisvojila 12 ko­
lobarjev betonske žice, jo 
shranila pri K. I. in čakala 
ugodne priložnosti, da jo pro-
dasta. Pri iskanju kupca sta 
bila nekoliko neprevidna. Po­
zabila sta na dejstvo, da ja 
betonska žica zelo iskan ma­
terial za gradnjo, da pa se ga 
brez gradbenega dovoljenja 
težko nabavi. Sumljiva sta bi«. 
la tudi kopcu, ki pa ga ja 
K. I. prepričal, da je ž^ca 
njegova in da jo je nabavil, 
ko je pred dvema letoma na­
meraval graditi hišo. 

Vendar, previdnost je mati 
modrosti! Tudi kupci ne ver­
jamejo vsaki pravljici. Tako 
je prišel na dan pravi izvor 
betonske žiee in z lahkim za­
služkom ne bo nič! 

Kupec, ki je železo že pla­
čal; bo moral plačani znesekt 
100.000 SD izterjati od ime­
novanih prek sodišča. 

M I S E L 

Več bomo veljali, če bomo 
pokazali takšen obraz, kakrš­
nega imamo, kakor pa da bi 
skušali kazati ljudem obraz, 
ki ga nimamo. 

La Rochefoucauld 

Pogovori o 
samoupravljanju 

Zakaj je posameznik 
odgovoren? 

Kadar se sprašujemo, za kaj je posameznik od­
govoren, nas zanima objekt odgovornosti. Objekt 
odgovornosti je lahko oseba, predmet, misel itd. 
Objekt odgovornosti v veliki meri opredeljuje po­
ložaj tistega, k i je odgovoren (subjekt odgovorno­
sti) in tistega, kateremu je le-ta odgovoren (sank-
cijski subjekt). Prav posebno pa je objekt odgo­
vornosti pomemben za odnos (razmerje) med obe­
ma, saj nam pokaže, ali odgovornost sploh obsta­
ja ali ne. 

V splošnem lahko trdimo, da odgovornost ob­
staja le tedaj, če je objekt odgovornosti precizi­
ran po vsebini in po obsegu. Pr i tem pa moramo 
vedeti, da te zahteve včasih ni mogoče v celoti 
uresničiti. Pr i posamezniku, k i na primer oprav­
lja pretežno intelektualno delo, se vsebina in ob­
seg dela nenehno spreminjata, zato se tudi njegov 
obseg odgovornosti spreminja. Pr i posamezniku 
pa, k i na primer dela pri stroju, je laže določiti 
vsebino in obseg dela. Njegov obseg odgovornosti 
je nespremenljiv, ker gre za nenehno opravljanje 
iste dejavnosti . 

Prav zaradi dinamičnega obsega odgovornosti 
intelektualnega oziroma strokovno zahtevnejšega 
dela se poraja mnenje, da je delitev dela nepre-
cizna in da je zaradi tega odgovornost zameglje­
na. Ce na osnovi takega mnenja pristopimo k pre-

ciznejši razmejitvi delovnih področij, tako da po­
drobneje opišemo strokovno zahtevnejše delo, 
spoznamo, da s tem problema odgovornosti nismo 
rešili. Vzrok je v tem, da takega dela ne moremo 
definirati niti po obsegu niti po vsebini. Strokovno 
zahtevnejše delo lahko definiramo le z načinom 
dejavnosti, s tem, da povemo, kako ga je možno 
opraviti. 

V našem statutu smo za vodilna delovna mesta 
sorazmerno dobro razmejili področja dejavnosti. 
Za vsako od teh delovnih mest smo navedli tudi 
vrsto delovnih dolžnosti (npr. glej čl. 166, 168, 171, 
175 itd.). A l i je s tem interes delovnega kolektiva, 
k i ga statut uzakonja, izčrpan? V zadnjem času 
pogosto ugotavljamo, da naše poslovanje ne gre 
tako kot bi moralo, da so vzroki zunaj podjetja 
(razmere na tržišču), predvsem pa znotraj pod­
jetja. A l i s tem ne nakazujemo, da temeljni samo­
upravni akt — statut — ni dober pripomoček za 
učinkovito poslovanje in urejanje notranjih od­
nosov? Ce to drži, potem je ali statut pomanj­
kljiv ali pa so vzroki slabega in neučinkovitega 
dela tudi drugje. 

Menim, da je v okviru obstoječega statuta del­
no že definiran tudi način dejavnosti za navedena 
delovna mesta. V prej omenjenih členih je nam­
reč navedeno, da posamezna vodilna oseba orga 
nizira . . . , koordinira kontrolira . . . , skrbi . .., 
planira . . , analizira . . usklajuje v o d i . . 
sodeluje..., daje predpisuje... itd. Za vse to 
tudi odgovarja. Enkrat so torej navedene odgo­
vorne osebe, za te so opisane delovne dolnžosti; 
rečeno je tudi, komu odgovarja in nakazan je na­
čin dela. Kje so potemtakem težave? V tem, da 
je.nemogoče normirati konkretne delovne naloge. 
Brez teh je zanje nemosoče predpisati način dela. 
Ce normiramo le pristojnosti in nakažemo način 
dela. ne normirano pa tudi delovnih nalog (ker 
so vsekakor drugačne in tih zaradi tega ne mo­
remo vnaprej predvidetD in načma njihovega iz­
vrševanja, imamo opravka z delno normiranimi 

delovnimi mesti. To so praviloma vsa tista de­
lovna mesta oziroma vsi tisti posamezniki, katerih 
velik del dejavnosti sestoji iz realizacije konkret­
nih spoznanj in idej, kjer odločujočo vlogo igrata 
znanje in osebne lastnosti, kjer materialno nagra­
jevanje ni v direktni odvisnosti od količine in 
kvaliteti opravljenega dela in kjer o tekoči kon­
troli njihovega dela skoraj ne moremo govoriti ali 
pa vsaj kontrola ni prisotna v vseh fazah njiho­
vega dela. Delavec, ki se poteguje za tako delov­
no mesto, ne more v celoti spoznati delovnih raz­
sežnosti in polno vsebino delokroga. Zato bo od­
govoren le toliko, kakršen je domet njegovega 
znanja in sposobnosti. Odgovornosti za delo posa­
meznika na takem delovnem mestu ne bo nosil 
le on sam, temveč tudi tisti, ki ga je na delo spre­
jel oziroma tisti, k i je oblikoval kriterije, po ka­
terih je bil sprejet. Pri kadrovanju dostikrat po­
stopamo kot da ne bi vedeli, da so ljudje različno 
sposobni. Razlike med posamezniki so lahko kljub 
formalni izobrazbi velike Kadrovanje za strokov­
no zahtevnejša in le delno normirana delovna me­
sta je odgovorno delo, ker je nadpovprečno spo­
sobnih ljudi razmeroma malo. 

Iz napisanega je razvidno, da vprašanje odgo­
vornosti na normiranih delovnih mestih (normiran 
je obseg, vsebina in način dela) rešujemo lahko 
razmeroma preprosto, predvsem s kontrolo in na­
grajevanjem. Čimbolj pa so dela nenormirana, tem 
pomembnejši in odločilni postajajo vidiki kadro­
vanja, to je dobra izbira kadrov. Tako s pravilno 
kadrovsko politiko lahko rešujemo vprašanje od­
govornosti tudi na nenormiranih delovnih mestih,-
kjer obseg in vsebina dela, zlasti pa način dela 
ni v celoti določen. Končno moramo priti do 
spoznanja, da za zahtevnejše strokovno oziroma 
intelektualno delo osebna odgovornost prevladu­
je pred vsemi drugimi vidiki odgovornosti. V 
skrajnih primerih moramo osebno odgovornost 
označiti s sposobnostjo. 

inž. Peter Polak 
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Uspešna letna bilanca hokej kluba 
V veliki dvorani pri Jele­

nu na Jesenicah je bila red­
na letna delovna konferenca 
hokej kluba Jesenice. Poleg 
številnih članov in ljubite­
ljev hokeja so bili navzoči 
tudi sekretar Hokejske zveze 
Jugoslavije tov. Gogala, pred­
sednik Hokejske zveze Slove­
nije inž. Luksa ter številni 
ugledni politični ter športni 
in kulturni delavci. 

Prvi je o delu kluba spre­
govoril predsednik Hokejske­
ga kluba Jesenice tov. Taler 
in v svojem obširnem poro­
čilu analiziral delo kluba. Ob 
koncu se je zahvalil marlji­
vim igralcem in funkcionar­
jem za vse dosežene uspe­
he. 

Na konferenci so povedali, 
da bo moštvo Jesenic prihod­
nje leto imelo bogat kledar. 
Poleg tekmovanja za državno 
prvenstvo bo moštvo igralo 
še za alpski pkal, evropski 
pokal, uprava kluba pa je v 
razgovoru s celovškim KAC-
em, da bi prihodnje leto pri­
čeli igrati še v tekmovanju 
za srednjeevropski pokal. Pri 
utrjevanju koledarja tudi ni­

so pozabili na najmlajše-. Ho­
kejski zvezi Slovenije bodo 
predlagali, naj bi v prihod­
nji sezoni moštva Celje, Sla-
vije, Olimpije in Jesenic igra­
li dvakrat med seboj za na­
slov republiških prvakov. 

Po obširnih poročilih se je 
razvila precej živahna razpra­
va, iz katere povzemamo le 
nekaj. V prihodnjem letu je 
treba dati več poudarka ho­
kejski šoli, ki je v preteklem 
letu zelo uspešna pričela de­
lati. Najboljši gojenci te šole 
(39) so prejeli bronaste znač­
ke, ki so izkaz o uspešno 
opravljenem prvem letniku 
šolanja. 17 učencev pa so iz­
ključili iz nadaljnjega šola­
nja zaradi slabih ocen v šo­
lah. 

Kritizirali so Hokejsko zve­
zo Jugoslavije, ki je v pretek­
li sezoni večkrat prekrižala 
klubski koledar. Precej časa 
so se zadržali na problemu 
financiranja v prihodnje. 
Kljub temu, da ima železar­
na Jesenice patronat nad ho­
kej klubom, bodo skušali pri­
dobiti čim več sredstev samo­
stojno. 

IV. srečanje mladih 
(Nadaljevanje z 2. strani) 
revo in harmonikarski or­
kester ladjedelnice Uljanik 
iz Pule. 

Čeprav smo bili lepo spre­
jeti in so se organizatorji 
trudili, da bi nam ustregli, 
smo že pri razmestitvah v 
hotele bili nameščeni v mno­
go slabši hotel kot ostali. 
2al smo do konca srečanja 
našteli še precej napak or­
ganizatorjev, največ pripomb 
vseh udeležencev pa je bilo 
na račun slabe organizacije 
celotnega srečanja, posebno 
še v športnem delu. Meni­
mo, da se takšne napake v 
bodoče ne bi smele ponoviti. 

Ker smo se dogovorili, da 
ekupnega zmagovalca ne bo­
mo razglasili, so zmagoval­
cem posameznih ekip razde­
l i l i pokale in diplome. Vsi 
Udeleženci srečanja pa so do­
bili tudi posebne zahvalne 
diplome. 

Naši uspehi v Zenici so 
bili naslednji: v šahu in stre­
ljanju smo bil i tretji, v na­
miznem tenisu smo se uvr­
stili v finale in dosegli če­
trto mesto. Zmagovalci so 
bi l i : v šahu Zenica, v stre­
ljanju Crvena zvezda iz Kra-
gujevca, v namiznem tenisu 
Uljanik — Pula, malem no­
gometu F A P iz Priboja ter 
v rokometu Zenica. 

Ob zaključku srečanja je 
bila na sestanku koordinacij­
skega odbora izražena želja, 
da naj bi bilo peto jubilejno 
srečanje mladih Jugoslavije 
pri nas na Jesenicah. Ker pa 
odločitev nalaga mladini že­
lezarne, celotnemu kolektivu 
železarne in tudi občini ve­
liko odgovornost, se bomo 
morali dobro pogovoriti, pre­
den se odločimo za izvedbo 
pomembne in odgovorne na­
loge. 

Janez Kavčič 

Za odkup in ureditev 
Finžgarjeve rojstne hiše 

so prispevali: 
Osnovna šola Cerklje — 

200.00; občinski komite ZMS 
Žalec — 505.36; osnovna šola 
Kostanjevica na Krk i — 
228.00; krajevna organizacija 
RK Pameče; 82.00; Goriški 
muzej Nova Gorica — 36,00; 
pionirski odred Miha Poervi-
na osnovna šola Birčna vas 
p. Novo mesto — 22.00; sin-
d :kalna podružnica Maribor­
ske livarne — 948.24; osnovna 
šola »O^kar Kovačie« Ljub­
ljana, Dolenjska c. 20 — 
306.77. 

Do 24. maja 1967 je bilo 
zbranih skupno 19,175.24 N 
din. 

Za prispevke se vsem daro­
valcem iskreno zahvaljuje­
mo! 

Prispevke nakazujte na ži­
ro račun: 5153-679-2135 Z V E ­
Z A KULTURNO PROSVET­
NIH ORGANIZACIJ OBČI­
NE JESENICE, sklad za od­
kup Finžgarjeve rojstne hi-

Misli 
Sebični darovi so nadležni. 

* * * 
Porogljivost je preizkusni 

kamen samoljubja. 
* * * 

Jezik in duh imata svoje 
meje. Resnica je nedosežna. 

Vauvenargues 

Na konferenci je sekretar 
Hokejske zveze Jugoslavije 
tov. Gogala predal kapetanu 
moštva Jesenice tov. Krista­
nu pokal za enajstič osvojeno 
državno prvenstvo in pokal, 
k i so ga letos prvič osvojili 

v tekmovanju za jugoslovan­
ski pokal. Ob koncu so izvo­
l i l i še petnajstčlanski uprav­
ni odbor, ki se bo prizade­
val v prihodnji sezoni še bolj 
uspešno voditi na Jesenicah 
najbolj popularni šport. 

V Ratečah kmečka ohcet 
za dunajsko televizijo 

Ratečam so v nedeljo pr i ­
redili kmečko ohcet za du­
najsko televizijo, k i snema 
TV film »V kraljestvu zlato-
roga«. Udeležilo se jo je 
okrog 50 Ratečanov vsi., k i 
imajo narodno nošo. Ohcet 
je potekala po rateških še­
gah in navadah, vsem starej­
šim pa so te navede ostale v 
krvi, tako da režiser z Du­
naja ni imel preveč dela, ra­
zen ko je odganjal preveč ra­
dovedne gledalce, ki j ih ni 

bilo malo. Turisti v obeh 
smereh so 6e ustavljali in 
ogledovali čudovite narodne 
noše. »Ženin« je bil Tone Ma-
kovec, zaposlen v naši livar­
ni, »nevesta« pa Tinca Rih-
tar. 

Ratečani bi želeli spet pri­
rediti pastirski rej, kajti če 
so lahko priredili kmečko 
ohcet za dunajsko TV, bi bi­
l i sposobni prirediti tudi pa­
stirski rej, manjka jim le or­
ganizatorja, - i c - Ali naše folklorno bogastvo res ne zsmo s 

Taka nasilja ljudstvo ne oprošča 
Prvomajsko jutro v pre­

stolnici naše države — Beo­
gradu, je bilo čudovito. Po­
nosni Kalemegdan se je ko­
pal v soncu, na Terazijah 
so v lahnem vetru valovile 
zastave, Avala se je svetila 
kakor umita od dežja pre­
teklega tedna. Na ulicah so se 
prelivale množice Beograjča­
nov, modne barve oblek so 
se zlivale z bujnimi barvami 
cvetja in zelenja nasadov in 
parkov. Mnogi so se odločili 
za izlet in na široki avtocesti 
je kolona avtomobilov rasla 
v nedogled. 

Na levem bregu reke Lepe-
nice stoji Kragujevac, staro 
mesto, kjer so se še v turški 
davnini srečevala mnoga po­
ta na vzhod, dolgoletno važ­
no vojaško središče in od le­
ta 1818 do 1841 tudi bivali­
šče Kneza Miloša, ki je ohra­
njeno še do danes. 

Kragujevac je mesto mno­
gih kulturnih spomenikov in 
zgodovinskih znamenitosti. V 
njem se človek na vsakem 
koraku srečuje z njegovo 
slavno preteklostjo in kultur­
no tradicijo. 

V njem je bilo ustanovi j e-

Silila 11M 

Veličasten spomenik ustreljenim Kragujevčanom 

Moderna avtocesta »Brat­
stva in enotnosti« nas vodi v 
srce Sumadije: Bogata in ro­
dovitna zemlja je lepo obde­
lana, starodavna mesta so se 
razširila z ličnimi hišicami 
daleč na nekdanjo periferi­
jo. Pot nas vodi skozi Mla-
denovac, Veliko Piano, na 
Kraljevo, skozi urejena in 
manj urejena naselja, mimo 
nasadov jabolk in marelic, 
ob narasli Moravi in povsod 
opažamo praznično razpolo­
ženje. Pred nami je cilj na­
šega potovanja. 

no leta 1834 prvo srbsko gle­
dališče imenovano »Knjaže-
sko-srpski teatar«. Leta 1838 
so odprli licej, nekoliko ka­
sneje prvo univerzo ter ve­
liko biblioteko, predhodnico 
kasnejše narodne biblioteke. 

V zgodovini Kragujevca je 
z zlatimi črkami vpisano ime 
velikega revolucionarja in 
sejavca socialističnih idej — 
Svetozarja Markoviča, ki je 
vodil uredništva naprednih 
glasil in publikacij. Po nje­
govi smrti leta 1876 so bile 
v Kragujevcu prve politične 

demonstracije, v katerih so 
scdeiovali predvsem delavci, 
člani organizacije »Crveni 
barjak« (Rdeča zastava), po 
kateri nosi ime tudi sedanja 
tovarna avtomobilov. 

Po osnovanju srbske social­
demokratske partije leta 1903 
je bil iz sredine Kragujevča-
nov izvoljen prvi socialistični 
poslanec za narodno skupšči­
no Srbije. Leta 1914 in 1915 
v času prve svetovne vojne, 
so zaradi masovne udeležbe 
Kragujevčanov v dobrovolj-
skih odredih in komitih od­
vedli v ujetništvo in interna­
cijo vse odraslo prebivalstvo. 
Leta 1920 so na občinskih vo­
litvah zmagali kandidati ko­
munistične Partije, toda ko­
munistična občinska skupšči­
na je bila s silo suspendirana 
zaradi takratnega režima. 

Zato ni naključje, da je 
prebivalstvo Kragujevca, ki 
ima tako slavno in revolucio­
narno politično dejavnost v 
preteklosti, leta 1941 — ob 
prihodu okupatorja strnilo 
svoje vrste okoli tedaj že 
močne partijske organizacije. 
Ze v prvih mesecih okupaci­
je je bilo med srednješolsko 
mladino in delavstvom orga­
niziranih čez 700 mladincev. 
Iz dela teh in ostalih mešča­
nov — partizanov, je bil 
5. avgusta na Stanovljanskem 
polju ustanovljen Kraguje-
vački partizanski odred, ki je 
še isti mesec imel hude bor­
be na realiciji Kragujevac — 
Gornji Milanovac in prizadel 
Nemcem hude izgube. Isto­
časno so se v mestu samem 
vrstile sabotažne akcije. 

Nemci, besni, da ne more­
jo pokoriti to revolucionarno 
mesto, uprizore 21. oktobra 
1941 strašni pokol prebival­
stva. V enem dnevu po>trele 
7000 Kragujevčanov, med nji­
mi veliko število dijakov. Ce­
le razrede s profesor ji so od 
pouka odoeiiali naravno-'?! iz 
šole na morišče. Kraj strelja­
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ošča in ne pozablja 
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nja soÍ\Temci izbrali na robu 
mesta.lijcr se pričenja nepo-
raslo iižavje, imenovano Su­
marie [ 

Kaqrkoli sem slišala ime 
pvac, vedno sem se 
a pripovedovanja pa 
ma, ki govori o tem 
nevu in že davno sem 
¡a, da to mesto nekoč 

Lelos se mi je .ta 
Iresničila. 
fino preko livad, proti 
nemu spomeniku, po-
lem v spomin ustre-

írtev. Okoli njega po-
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grupij kateri razred, koliko 
žrtev e padlo na poedinem 
mestu, Nekje so vklesane be­
sede ] rofesorja, k i je šel s 
svojii dijaki na morišče: 
»Strel, j j te. ja i sada' držim 
čas«. !a drugem spomeniku 
so vk Kane besede, verz iz 

Desanke Maksimovič, 
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je dijakov. 
k se zastrmi v zelena 
. posejana s spome-

nagrobnimi kamni, 
aka beseda, vklesana 
n. obtožuje nečloveško 

. grozodejstva nem-
kupatorja. 
obišča do grobišča vo­

dijo stezice. Polne so obisko­
valcev, vendar leži nad nami 
čudna, svečana tišina. Ob 
vsakem grobišču postajajo 
ljudje in njihove misli se 
tiho srečujejo z zgodovino. 
Celo otrokom zamira na ustih 
smehljaj in prešernost, v 
blestečem dnevu je kraj res­
nično spokojen in miren. 

Rekli so nam, da je vsako 
nedeljo, vsak praznik mnogo 
obiskovalcev. Postal je tra­
dicionalno zbirališče Kragu-
jevčanov in okoličanov, ime­
novali so ga »spominski 
park«. Vsako grobišče ureju­
je in zanj skrbi posamezna 
šola in ob vsakem grobišču 
je plošča z napisom, kateri 
učenci odnosno katera šola 
skrbi zanj. 

Iz spominskega parka smo 
odhajali zelo pretreseni, isto­
časno pa smo se prepričali, 
kako to mesto ni pozabilo na 
tiste, ki so v času narodno­
osvobodilne borbe dali tako 
visok krvni davek. 

Ne čudimo se, da Kragu-
jevčani še danes ne dovolijo 
Nemcem, da bi se na območ­
ju njihovega mesta zadrže­
vali več kakor 10 minut. 
Taka nasilja ljudstvo ne 
oprošča in ne pozablja! 

MI 

MIHA 
KLiNAR CAS NA BREZCESTJU 

T R E T J A N O Č V. del 

55. nadaljevanje 

In takih zlih ljudi se je treba bati! Pred njimi 
te ne obvaruje ne sveti križ, ne posvečena sveti-
njica z Brezij ali še kaka bolj stara in prinesena s 
Svetih Višarij, kamor ste romale v mladih letih 
molit, včasih pa tudi grešit. Zlih duhov se človeku 
ni treba bati, ker jih je bog pahnil za vse večne 
čase v pekel. 

Tako so starejši možje govorili ženskam. 
Tudi Martin je nekoč rekel svoji Kar l i (nekoč 

Karlinci, lepi kot angel, a kasneje hujši od samega 
Leviatana ali Luciferja), da bi bilo bolje, ko bi 
namesto svetega znamenja postavili njo v Kopav-
nik; in če se res tam ponoči zbirajo hudobni duhovi, 
bi pred njo prav gotovo odštorkljali s svojimi ko­
piti ali odplavali na svojih belih rjuhah za vse 
večne čase, saj bi ob srečanju z njeno zlobo po­
begnili od nje kakor angeli, ki so po pomoti pripla­
vali s svojimi božjimi perutnicami v pekel. 

»Hm, takrat mi je vrgla v glavo lonec. Se sedaj 
se pozna vdrtina v zidu, kamor se je odbil. Toliko 
da me ni ubila. K sreči moja glava vzdrži še 
kaj hujšega kakor to,« se ga je na poti skozi 
Kopavnik lotil ta spomin, zraven pa je čutil po 
hrbtu srh, saj se mu je zdelo, da je slišal nekakšno 
kopitanje. 

No, zdaj so že pri plavški kapelici, oči pa jim 
nehote kakor vselej, kadar gredo tu mimo, uidejo 
mimo kapele h Klinarjevi gostilni, čeprav so okna 
temna in ni videti drugega kakor obrisov kosta­
njev, potem pa prisluhnejo, ker so zaslišali drdra-
nje avtomobila. 

»Avtomobil?« 
»Kaj ko bi ga ustavili, da bi se odpeljal po čuva-

jevega najmlajšega.« 
»Zares, do prvega zdravnika je še daleč, a do 

fabriške bolnišnice še dalj!« 
Avtomobil vozi z zatemnjenimi reflektorji. 

Svetloba prihaja skozi majhno režo na reflektor-
skih steklih in meče le slaboten in kratek pas 
svetlobe predse. 

»Kakor da bi si svetil z vžigalico,« pravi Martin, 
k i na ravni cesti onstran pomladno živahnega 
potoka gleda v bližajoči se svetli špranji. 

»Najbrž je vojaški?« 
»Se bolje!« pravi Martin in si misli, da bodo 

lahko tako najhitreje obvestili vojsko, kaj se je 
zgodilo v »republiki«. 

Vsi dvignejo roke in mahajo. 
Toda avtomobil se ne ustavi, marveč poveča 

brzino in švigne mimo črn kakor krsFa. 
Ne kaže jim drugega, da stopijo še nagleje proti 

hišam tihega in zatemnjenega mesta. 
»Ni nas videl,« mimogrede poslušajo zamirajoče 

drdranje avtomobila. 
Toda šofer in oficir v avtomobilu sta jih v i ­

dela . . . 

»Mahali so. Mogoče bi bilo vseeno bolje, ko bi 
ustavila in se obrnila,« pravi šofer, ko vozi skozi 
ožino med starima hišama ob cesti na zahodnem 
bregu potoka. 

Oficir pa meni, da so bili najbrž kaki stari 
pijančki. Naposled nimata časa. Zveza z vojašnico 
v Mojstrani, s tem pa tudi s fronto, je že nekaj ur 
pretrgana. Zato je treba do vojašnice in izročiti 
poveljstvu strogo zaupno in v kuverti večkrat zape­
čateno povelje. 

Kakšno je to povelje, oficir ne ve. Ordonans po­
veljstva na Bohinjski Beli je. 

Tudi šofer ga ne vprašuje, čeprav je radoveden. 
Ne zaradi sebe. Prostovoljcem v revirju je obljubil, 
da jih bo obvestil, če se bo zgodilo kaj posebnega. 
Ne ve, da so prostovoljci že obveščeni o tem, kar 
skriva povelje v ovojnici: 

»Vsa vojska v dolini mora biti pripravljena na 
načrten umik. Do jutra naj se umakne na nove 
položaje vzhodno od Gozda!« 

Šofer Jože ne ve tega in ne ve, da prostovoljci 
vedo še več: 

»Poveljstvo kraljeve vojske namerava Gorenjsko 
brez boja prepustiti sovražniku.« Zato bodo danes 
zapustili revir in se odpeljali v Ljubljano, od tam 

pa na csemlje, k i se bo morda že čez dan ali dva 
spremenilo v fronto. 

Tega Jože ne ve, pa tudi oficir za zvezo pri 
štabu na Bohinjski Beli ne. To ni v njegovi skrbi. 
Njegova dolžnost je trenutno ta, da čimprej pride 
do vojašnice v Mojstrani, odda to pismo, ki ga 
ima pri sebi, zbere novice z bojišča, na katerem 
baje (tako pravijo na štabu na Beli) doslej poteka 
vse v redu in v skladu z obrambnim načrtom. 
Italijani še ne silijo naprej in zato, kakor so pre­
jeli včerajšnje poročilo, na tej fronti še vedno nI 
padel niti strel. 

Avto drdra že mimo nedograjene nove bolniš­
nice. Za ovinkom Jože menja prestavo, pod njima 
se krajša breg v črno temo Kopavnika. Niti ne 
slutita, da avtomobil opazuje nemška desetina, a 
ga spusti mimo. Ničesar še ne vesta, kaj se je zgodi­
lo pred predorom in da ležita tam še vedno dva 
mrtva vojaka, tako, kakor so ju pokosili streli. 

»Nazaj grede se bova ustavila pri predoru,« 
pravi oficir in zmoti Jožeta, da ne vidi ob cesti 
tik pod podvozom človeka, k i bi rad ustavil avto, 
a mora odskočiti in lahko samo strmi za avtomobi­
lom in prisluškuje drdranju, ki se izgublja pri 
zadnjih hišah »republike«, onstran potoka pa se 
nekoliko počasneje začne vzpenjati v breg. 

Tu se začenja samota, ki ju bo spremljala skoro 
do cilja, do vojašnic v Mojstrani. 

Cesta je bela od mesečine. 
Avto orje tišino. 
Levo pod njima je dolinska železniška proga, 

za njo Sava. 
Desno se proti gozdu vzpenja pašnik, ki ga na 

zahodu zapira gozd vse do ceste. 
Tam se klanec prelomi s pokrajino vred kakor 

podolgovato širok okamenel negiben val. 
Samo sto metrov še in avto bo drdrajoč drsel 

po tem valu. 
Potem bosta kmalu . . . 
Nenadno drdranje strojnice preseka misli na 

pot, ki ju še loči do cilja. 
Ne bosta ga dosegla. 
Krogla prebije steklo. Presenečeni šofer izgubi 

oblast nad krmilom, oficir pa istočasno nagonsko 
odpre in z vso močjo odrine vrata in se požene iz av­
tomobila, ki drsi še nekaj metrov na rob ceste in se 
nato prevrne. 

Oficir, ki ima pri sebi strogo zaupno povelje za 
posadko v Mojstrani, ne utegne misliti na šoferja 
in mu pomagati. Vidi samo nemške čelade, ki se 
temno svetlikajo v mesečini in ki mu zapirajo pot 
naprej. Zato se požene navzdol proti reki in teče, 
teče nazaj proti vasi. 

Tudi šofer Jože se hoče pognati iz prevaljenega 
avtomobila, a ne utegne več. 

»Hände hoch!« planejo po njem Nemci in ga 
pobijejo na tla, potem pa začuti na sebi puškine 
cevi. 

Sele zdaj otipa kri in začuti, da je ranjen. 
Toda rana ni huda; samo nekoliko globlja in 

opečena praska je. 
»Steht auf! Geth. mit!« 
Jožetu se zaradi presenečenja zdi vse skupaj ša 

vedno neresnično: 
on 
Nemci 
avtomobil, k i so ga zažgali 
vezi, k i jih čuti na rokah, ne da bi se zavedal, 

kdaj so ga zvezali 
puškine cevi, ki se ga dotikajo in ga suvajo 

navkreber 
Tako mu je, kakor da omotičen zaradi presene­

čenja, udarcev in vsega, kar se dogaja z njim, 
samo sanja. Samo moreče sanje so. Zdaj zdaj se bo 
prebudil in vse bo minilo . . . 

In zares se vzdrami. 
Toda to niso sanje, marveč resnica. 
»Ujet sem,« se zdaj popolnoma jasno zaveda. 
»Schneller! Schneller!« 
Surovi so. Nečloveški . . . 
Tako razmišlja. s 

Sicer pa ni imel o njih drugačne utvare. Take 
je napravil Hitler, nadpošast, ki hoče zgnesti Nemce 
v sebi podobne pošasti. 

Sprva se za njihove udarce in priganjanje ne 
zmeni. Pa tudi za vezi ne. Vzdramljen iz presene­
čenja in prve omotičnosti čuti v sebi še hujše 
ponižanje in bolečino. 

»In prav meni se je moralo primerili, da sem 
jim prvi in tako poceni padel v roke,« ga stiska 
v grlu. 4^. 

Potem mu ta bolečina preraste v bes. 
Zahteva, da mu snamejo vezi. 
Nemške besede presenetijo vojake, da obstanejo. 



Seja sveta za turizem in gostinstvo 

Okrog 10.000 ljudi (samo Ljubljana transport — PE Jesenice 
Je prepeljala v eno smer 6.000 potnikov) je v nedeljo obiska­
lo Planino pod Golico. Prijatelji gorskega sveta in lepih Sla-
kovih melodij tokrat niso bili razočarani. Ta dan so tudi že 
šestič Izbirali miss narcis. Za letošnjo miss narcis je bila iz­
voljena Slavica Kolar z Ljubljane, za prvo spremljevalko Ne-
venka Seček z Jesenic, za drugo pa Zdenka Gabrič iz Seno­
vega. Predsednik komisije za izvolitev miss narcis je bil inž. 
Miroslav Nikolič. 

V torek je imel svet za turizem in gostinstvo pri skupščini 
občine Jesenice redno sejo, na kateri so govorili o nekate­
rih vprašanjih in problemih turizma v naši občini. Sicer lah­
ko opažamo, da se posamezne turistične, gostinske in trgov­
ske organizacije pripravljajo na leto turizma, pa tudi sicer 
popravljamo In asfaltiramo ceste, urejamo avtobusna posta­
jališča, obnavljamo prometne znake in označbe na cestah 
ter na Jesenicah In tudi v drugih krajih hortikulturno ureja­
mo okolico hiš in drugo. 

Seveda pa je še vrsta po­
manjkljivosti, k i bi se j i i l 
največkrat z dobro voljo in 
malo denarja dalo odpraviti. 
Da bi tudi svet za turizem 
in gostinstvo prispeval k 
splošnim prizadevanjem za 

razvoj turizma in boljše po­
čutje gostov, so na seji ime­
novali posebno komisijo, ki 
naj bi pregledala vse gostin­
ske obrate in trgovske loka­
le ter predlagala ureditev in 
izbiro blaga, pregledala ure-

Kulturni delavci z Doberdoba 
so gostovali na Jesenicah 

Maloštevilni, vendar hva­
ležni obiskovalci so preteklo 
soboto v dvorani gledališča 
»Tone Čufar« prisostvovali 
prisrčnemu nastopu naših za­
mejskih rojakov in italijan­
skih kulturnikov z Doberdo­
ba. Poslušali smo moški pev­
ski zbor prosvetnega društva 
»Jezero« in godbo na pihala 
»Kras« istega društva. 

Pevski zbor, ki ga sestav­
ljajo izključno Slovenci, se je 
predstavil z interpretacijo 
dvanajstih slovenskih narod­
nih in umetnih pesmi. Vese­
lje je bilo poslušati 30 pev­
cev, Slovencev iz majhne va­
si ob italijansko-jugoslovan-
ski meji, ki z velikim navdu­
šenjem in skrbjo gojijo našo 
slovensko besedo in pesem. 
Pričeli so z »Oj Doberdo­
bom« in zaključili z Vrabče-
vo »Zdravico« na Prešernovo 
besedilo. Vmes pa smo slišali 
še deset različnih skladb, 
med njimi trudi zahtevneiše 
kot Pirnikovo »Smrt v Br-
dih« ali Venturinijevo »No­
coj pa oh novo}« s pogum­
nim tenor solom. Brez dvo­
ma je pomenil nastop tega 
zbora prijetno presenečenje 
za vse prisotne v dvorani. 

Zbor je uspenšo vodil Silvan 
Križmančič. Poleg zbora je 
nastopila pod taktirko g. Ma-
ria Giovannija tudi godba na 
pihala »Kras«, k i jo sestav­
ljajo Slovenci in Lalijani. 
Na programu je imela skup­
no 11 skladb in to samih ko­
račnic. Vendar so bile korač­
nice napisane melidiozno, rit­
mično zanimivo in tudi pri­
jetne za poslušanje. Izvedba 
je bila na lepi višini in so 
bili poslušalci zadovoljni. Ra­
di so prisluhnili temu žanru 
skladb, ki so bile nekoliko 
drugačne kot smo jih navaje­
ni poslušati, kadar jih izva­
jajo naše pihalne godbe. 

B i l je prijeten večer, ki so 
nam ga priredili naši rojaki 
in italijanski kulturniki iz 
Doberdoba. Upam, da so bil i 
zadovoljni tudi oni, saj j ih 
je navzoče občinstvo navdu­
šeno pozdravilo in jim dalo 
za njihov trud vse priznanie. 
Predsednik DPD Svobode To­
ne čufar Joža Vari pa jih je 
v imenu društva kot gostite­
lja in Jeseničanov podravil 
ter jim izročil v spomin sli­
ko v olju »Bled«. 

Republiška revija 
dramskih skupin 

Prizor iz Mofierove komedije »Tartuffe« v modemJi izvedbi 

Kakor vsako leto bo tudi 
letos tradicionalno srečanje 
dramskih skupin Slovenije, 
ki je vsakoletni pregled naj­
boljših dosežkov slovenskega 
gledališkega amaterizma. Le­
tošnje jubilejno deseto sreča­
nje bo od 29. maja do 3. ju­
nija v Murski Soboti. Naše 
amatersko gledališče »Tone 
Cufar« bo na srečanju sode­
lovalo z Molierovo komedijo 
»Tartuffe« v režiji in prired­
bi Bojana Cebulja. »Tartuffe« 
bo otvoritvena predstava sre­
čanja v ponedeljek, 29. maja. 

Poleg našega gledališča na 
srečanju sodeluje še osem 
dramskih skupin, in sicer 
Oder mladih iz Novega mesta 
z dramo »Dom Bernarde Al-
be«, dramska družina iz Za-
drora z igre »Naši trije an­
geli«, amatersko gledališče 
Ptuj z igro »Andora«, Šentja­
kobsko gledališče iz Ljublja­
ne s komedijo »Naša ljuba 

familija«, dijaški dom iz 
Kranja s Cankarjevo »Jcr-
nejevo pravico«, amatersko 
gledališče »Slava Klavora« iz 
Maribora z dramo »Fiziki«, 
Prešernovo gledališče Kranj 
s kriminalko »Mišnica« in 
gledališče Svobode Center iz 
Trbovelj s Cankarjevim 
»Kraljem na Betajnovi«. 

Poleg navedenih predstav 
bodo vsak dan tudi kritični 
razgovori, ki jih bo vodil 
ugledni gledališki kritik Va-
sja Predan, inž. Filip Kum-
batovič-Kalan bo predaval o 
jubileju »100 let slovenskega 
gledališča«, zadnji dan sreča­
nja pa bo širše posvetovanje— 
za okroglo mizo o gledali­
škem amaterizmu. 

Zaželimo našemu požrtvo­
valnem« gledališču s »Tar-
tuffom« čim več uspeha na 
republiškem srečanju gleda­
liških amaterjev v Morski 
Soboti. 

jenost posameznih krajevj 
ugotovila, kako je z reklam­
nimi prospekti, si prizadevala 
za večje sodelovanje s počit­
niškimi domovi ter za uredi­
tev prenočitvenih campingov 
v občini in drugo. V tej ko­
misiji bosta sodelovala tudi 
sanitarni i n tržni inšpektor, 

V nadaljevanju seje so čla­
ni sveta poslušali poročila o 
stanju in možnostih zdravi­
lišč v naši občini. Najbolj 
kritično je stanje v zdravili­
šču »Franc Rozman«, ker še 
ni znano stališče republiške 
skupnosti socialnega zavaro­
vanja o tem. ali naj še na­
prej ostane zdravilišče, aH 
pa lahko deluje kot gostinski 
obrat odprtega tipa. Prav za-

(Nadaljevanje na 9. strani) 

Na Jesenicah 
izobraževalna 

skupnost 
Po novem zakonu o izobra­

ževanju bodo v bodoče skr­
bele za vzgojo temeljne izo­
braževalne skupnosti, ki bo­
do tako nadomestile tudi se­
danje upravne odbore skla­
dov za šolstvo. Na Gorenj­
skem so se odločili, da bo 
imela vsaka občina svojo 
skupnost, ki bo skrbela pred­
vsem za osnove in posebne 
šole, medtem ko bodo sred­
nje šole in domovi- vključeni 
v eno regionalno skupnost 
vseh petih gorenjskih občin s 
sedežem v Kranju. 

Naloge temeljnih izobraže­
valnih skupnosti so: skrbi za 
organizacijo in razvoj izobra­
ževalnih dejavnosti, zagotav­
lja sredstva za dejavnost šol­
stva in določa merila za de­
litev, sodeluje z občino pri 
sprejemanju načrtov in pro­
gramov za razvoj izobraže­
valnih dejavnosti, skrb; Z3 
povezovanje izobraževalnih 
dejavnosti z delovnimi orga­
nizacijami ter sodeluje z dru­
gimi skupnostmi in družbe-
no-političnimi organizacija­
mi. 

V torek, 23. maia je bila 
prva seja iniciativnega od­
bora za ustanovitev temelj­
ne izobraževalne skupnosti v 
občini Jesenice. Domenili so 
se o ključu, po katerem bo­
do posamezni izobraževalni 
zavedi in druge delovne in 
družbeno-politične organiza­
cije določile svoje predstav­
nike v skupnost. Izmed 41 
članov, kolikor jih bo naša 
skupnost štela, bodo osnovne 
šole in posebna šola določi­
le 10 članov, 4 gimnazija, šo­
la za zdravstvene delavce in 
TSŠ, 3 vzgojno-varstvene 
ustanove, 2 delavska univer­
za in glasbena šola, 5 družbe­
no-politične organizacije, 5 
občinska skupščina iz vrst 
odbornikov, 11 zbor delovnih 
skupnosti ter enega zavod za 
prosvetno pedagoško službo. 
Ker bodo s 1. julijem izobra­
ževalne skupnosti že začele 
delati in izpolnjevati naloge, 
morajo šole in ostali imeno­
vati svoje predstavnike do 31. 

'maja. 
L. T. 



Telesna kultura Strelci v Postojni 

Jeseniški telovadci državni prvaki 
Po več letih imamo na Jesenicah spet mlado vrsto telovad­
cev, ki je osvojila državno prvenstvo v I. razredu mladincev. 
Mladinci Banošek, Pleš, Jenko, Križnar in Jukič so osvojili 
to lovoriko preteklo soboto v Leskovcu na XXI. državnem 
prvenstvu v gimnastiki. 

Samo teden dni pred tem 
so osvojili republiško prven­
stvo in so kot republiški pr­
vaki zastopali Slovenijo na 
državnem prvenstvu. 

Sodelovalo je le pet popol­
nih vrst s petimi tekmovalci, 
skupno pa 39 posameznikov. 
Jeseničani so zbrali 4 točke 
manj kot na republiškem pr­
venstvu, a so bili še vedno za 
3,75 točk pred drugo uvršče­
no vrsto društva Maribor — 
Železničar in za 17 točk pred 
tretje uvrščeno ekipo iz Ma­
kedonije. 

Med posamezniki je bila 
borba za najvišje mesto iz­
redno izenačena. Med prvim 
in četrto uvrščenim je vsega 
0,4 točke razlike. Naš tekmo­
valec Banošek je zamudil 
edinstveno priložnost, da bi 
osvojil prvo mesto. Razliko 
0,3 točke, ki mu je manjkala 
do tega uspeha, je zapravil s 
spodrsljajem na drogu, k i je 
njegovo najboljše orodje. Iz­
kazal pa se je na bradlji 
(9,40) in krogih (9,55), kjer 
je prejel najvišje ocene med 
vsemi tekmovalci. Med naj­
boljšimi je bi l tudi v parter-
ni vaji in na konju z ročaji. 
Preskok je Banošku slaba di­
sciplina. Obvezen preskok je 

Drugi 
v državi 

Na Kegljišču v Zagrebu je 
bilo v soboto, nedeljo in po­
nedeljek letošnje državno pr­
venstvo v kegljanju za mo­
ške in ženske ekipe. Po pri­
čakovanju ni bilo pri vodečih 
bistvenih sprememb. Prvo 
mesto so osvojili kegljači 
Triglava, na drugem pa so 
kegljači Jesenic. Na tretjem 
mestu so kegljači Branika iz 
Maribora, na četrtem pa Me-
dveščak iz Zagreba. 

P. K. 

bil premet čez konja vzdolž, 
k i je za mladince izredno te­
žek preskok in tudi vsem Je­
seničanom dela precej težav. 
Tu je bi l najboljši v vrsti Ju­
kič, k i trenira v tej ekipi še­
le dobro leto. Dokaj dobro je 
tekmoval Jenko, ki je izred­
no dobro izvedel vajo na 
bradlji, zaradi prekinitve va­
je na konju pa je izgubil pr­
vo mesto na tem orodju. Pod 
svojimi zmožnostmi sta tek­
movala Križnar in Pleš, k i 
sta imela vsak po dva »kik-
sa«, k i sta ju uvrstila v skup­
ni uvrstitvi precej nižje, kot 
bi to po prikazani telovadbi 
zaslužila. 

Ekipno so bil i Jeseničani 
nesporno najboljši, predvsem 
zaradi izenačenosti vseh tek­
movalcev in le Mariborčani 
so j im bili po kvaliteti naj­
bližji. 

Poraz 
rokometašev 
Prvenstvena rokometna 

tekma druge gorenjske lige 
med Dupljami in Jesencami 
je bila odigrana že v sobo­
to popoldne. Jeseničani so 
tekmo zasluženo izgubili za­
radi slabe obrambe. Rezultat 
24:17 (8:6) za domače je po­
polnoma realen. 

Za Jeseničane so bili uspeš­
ni : Zmitek 7, Mlekuš 5, No­
vak 2, Novšak, Gorjup in 
Korbar po enega. 

Jeseniški rokometaši so 
pred zadnjim kolom na tre­
tjem mestu z devetimi točka­
mi, pred njimi pa sta Krva­
vec in Duplje B z 10 točkami. 
V nedeljo igrajo zadnjo tek­
mo na igrišču Podmežakljo s 
Storžičem B. Teoretično ima­
jo še možnosti za osvojitev 
prvega mesta. 

A. Korbar 

Seja sveta za turizem 
(Nadaljevanje z 8. strani) 

radi tega je zdravilišče 
»Franc Rozman« imelo v pr­
vem četrtletju letošnjega le­
ta nad 10 milijonov starih 
din izgube. Bolj ugodna je 
6ituacija v zdraviliščih »Tri­
glav« in »Sonja Marinkovič«, 
kjer že sprejemajo domače in 
tuje turiste. 

Ob koncu seje pa so se me­
nili še o problematiki po­
klicne gostinske šole na Je­
senicah. Sola je v času svo­
jega delovanja izobrazila pre­
ko 100 učencev za poklic ku­
harja, izobraževala je v dva­
najstih tečajih čez 100 odras­
lih, tako da je glede na raz­
voj turizma in gostinstva v 

naši občini opravičevala svoj 
obstoj .Nadaljnji obstoj šole 
pa je ogrožen, zato bi bilo 
potrebno, da začno vzgajati 
tudi strežno osebje, da do­
bijo ustreznejše prostore ter 
da dobijo svoj gostinski šol­
ski obrat odprtega tipa, kjer 
bi se praktično učili in vzga­
jali. V razgovoru je bilo re­
čeno, da bi poklicna gostin­
ska šola lahko dobila nove 
prostore v zdravilišču »Franc 
Rozman«, v kolikor bi bil 
urejen status zdravilišča, 
vendar pa naj bi gostinski 
šolski center na Bledu pri­
pravil program dela in po­
trebe po teh kadrih v naši 
občini. 

L. T. 

V Leskovcu so tekmovali 
tudi člani in članice zvezne­
ga razreda. Premočno je 
zmagal že desetič zapored 
Miro Cerar, k i je tekmoval 
prvič z novo vajo na konju 
z ročaji in na drogu. Poleg 
Cerarja sta zablestela tudi 
Kersnič na konju z ročaji ter 
na drogu in preskoku in Blej-
čan Brodnik na drogu in v 
parterju z mojstrsko dovr­
šenimi vajami. 

Rezultati tekmovanja: 
Mladinci I. razred: 1. Jese­

nice 208,45 točk, 2. Maribor 
(Železničar) 204,70, 3. Kočani 
(Makedonija) 191,40. 

Posamezno: 1. Ivanovid 
(Subotica) 55,55 točk, 2. Bo-
škovič (Niš) 55,40, 3. Bano­
šek 55,25, 16. Jenko 51,10, 19. 
Pleš 50,90, 21. Križnar 49,90, 
27. Jukič 45,95 točk (vsi Je­
senice). 

V nedeljo, 21. t. m. je bilo 
v Postojni sedmo tradicional­
no strelsko tekmovanje za 
prehodai pokal »Postojnskih 
jam« z M K puško v poča­
stitev občinskega praznika 
Postojne Sodelovalo je 13 
občinskih ekip. 

Konkurenca med posamez­
nimi ekipami je bila močna. 
Po predvidevanjih pa sta bi­
la favorita tekmovanja ObSO 
Škofja Loka in Jesenice. Do 
zadnjih strelov ni bilo mo­
goče reči, kdo bo zmagova­
lec. Al i bo pokal ponovno v 
rokah škofjeloških strelcev, 
ali bo že četrtič uspešna na­
ša' ekipa Toda živci so nare­
dili svoje. Jeseničani v sesta­
vi Janez Otrin, Edi Dobrave, 
Franc Bizjak in Majda Kralj 
so zavzeli prvo mesto. Če 
ponovijo ta uspeh še prihod­
nje leto bo prešel pokal Jese­
ničanom v trajno last. Med 
posamezniki pa je zmagal Ja­
nez Otrin. 

Rezultati ekipno: 1. ObSO 
Jesenice 946 krogov, 2. ObSO 
Škofja Loka 938, 3. ObSO Tr­
bovlje 904 krogov itd. 

Trupkovič najboljši 
tehničar na reviji 

v Ljubljani 
V soboto, 19. t. m., je Bok­

sarski klub »Odred« iz Ljub­
ljane organiziral v počastitev 
dneva mladosti boksarsko re­
vijo mladincev in starejših 
začetnikov. 

Poleg 35 boksarjev iz »Od­
reda« je na reviji nastopilo 
5 boksarjev jeseniškega bok­
sarskega kluba. Naši boksarji 
so imeli za nasprotnika že 
rutinirane in izkušene bok­
sarje Odreda, ki imajo ž e 
več nastopov doma in v tu­
jini. Trije boksarji so boksa­
l i neodločeno, dva pa sta v 

enakovrednih borbah po toč­
kah izgubila. 

Po končani reviji je žirija 
proglasila za najboljšega tek­
movalca prireditve Zupana 
(Odred), ki je boksal z našim 
Trupkovičem, k i pa je pro­
glašen za najboljšega tehni-
čarja revije. Za najboljšega 
borca pa je bil proglašen 
Kurtovič (Odred). 

Za boksarski klub Jeseni­
ce, k i je bil ustanovljen šele 
pred petimi meseci, je to vse­
kakor lepo priznanje. 

Krzo 

Domači zasluženo zmagali 
Na igrišču v Ilirski Bistri­

ci je domači Lesonit prema­
gal moško ekipo Jesenic v 
prvenstveni tekmi slovenske 
košarkarske lige s 66:51 
(31:22). Tekmo sta pred oko­
l i 500 gledalci sodila Prinčič 
iz Nove Gorice in Jeraj iz 
Kranja. 

JESENICE: Sodja 9, Svet­
lin 6, L . Senčar 14, P. Sen-
čar 4, Koren 7, Vauhnik 2, 
Bunderle 9. 

Takoj v pričetku so doma­
čini povedli z 10 koši pred­
nosti in to obdržali vse do 
konca srečanja. Naši igralci 
se nikakor niso mogli znajti. 
Videti je, da moštvo še ni 
vigrano. Kako bo rešilo ta 
problem tehnično vodstvo 
kluba, do sedaj še ni znano. 
Vsekakor pa so napravili do­
bro potezo, ko so dali v igro 
mladega Bunderia. 

P. K . 

Nova izdatna zmaga 
jeseničank 

V soboto zvečer so igralke 
Jesenic na igrišču Maribora 
premagale domačo žensko 
ekipo s 43:20 ( 20:9). Srečanje 
sta pred okoli 150 gledalci so­
dila Juternik in Glažar iz 
Murske Sobote. 

Jesenice: Vudrič 18, Koren 
2, Vujatovič 2, Benedičič 10, 
Oblak 5 in Pivnik 6. 

V zanimivi igri so Jeseni-

čanke brsz večjih težav pre­
magale svoje nasprotnice. 
Kondicijsko so bile bolje pri­
pravljene in zelo točno me­
tale na koš. Zmago so si za­
gotovile že v prvem delu igre. 
Domačinke vsekakor niso bi­
le dorasel nasprotnik. Naša 
dekleta bodo v sobo-to in ne­
deljo proste. 

P. K . 

Posamezno: 1. Janez Otrin 
256 krogov, 2. Edi Dobrave 
(oba Jesenice) 248, 3. Peter-
nelj H . (škofja Loka) 246 itd, 

J . K. 

Tudi atleti se 
uveljavljajo 

Področno prvenstvo mladih 
gorenjskih atletov in atletinj 
je bilo v okviru X . gorenj­
skega prvenstva, katerega se 
je udeležilo okoli 150 tekmo­
valcev in tekmovalk iz sedmih 
gorenjskih krajev. Udeležba 
na letošnjem tekmovanju je 
bila rekordna, hkrati pa raz­
veseljiva. Po daljšem premo­
ru so ponovno startali atle­
ti z Jesenic. Na tekmovanju 
je bilo doseženih nekaj zelo 
dobrih rezultatov. Kljub te­
mu, da je bila konkurenca 
zelo močna, so naši predstav­
niki dostojno zastopali klub­
ske barve. Nekaj najvidnej­
ših rezultatov: pri mlajših 
mladincih je v teku na 1000 
metrov Mohorič dosegel dru­
go mesto s časom 2:50,4. Pri 
starejših mladinkah pa je 
predvsem presenetila Punger-
čarjeva v teku na 400 m, 
kjer je dosegla prvo mesto s 
časom 74,8. 

P. K. 

Odlikovani 
športni 
delavci 

V kulturnem domu na 
Hrusici je v soboto zve­
čer predsednik občinske 
zveze za telesno kulturo 
občine Jesenice Berti 
Brun ob navzočnosti 
športnih in kulturnih de 
lavcev podelil športna 
priznanja najbolj zasluž­
nim športnim delavcem 
v občini. Podobno pri­
znanje za izreden uspeh 
enajstiič osvojeno držav 
no prvenstvo je dobi' 
hokejski klub Jesenice 
Šolskemu športnemu dni 
štvu iz Žirovnice pa s 
podelili priznanje za na' 
bolj množično udeležb 
na občinskih tekmovanjih 
Umetniško delo, ki; 
športnika s plamenico, pr 
so prejeH naslednji defav 
ci: Jože Petrič in Vink 
Kavalar iz Rateč, Frar 
Pečar, Tone Zidan iz K 
gore, Aleksander Kotrr 
Jože Košir iz Mojstra-*-

Tone Svetlin, Lu"1 
Slamnik, Božo Pane* 
Ančka Stojan, Anton P 
lene, Mirko Dime, Zdra 
ko Štrumbl z Jesenic 
Bernard Svetlin, Greta Sa 
mar z Javornika, Vera 
Otrin iz Lipe in Matevž 
Klemene iz Žirovnica. 

Podobna priznanja p? 
bo uprava Športnega dru­
štva Jesenice podelila v so­
boto rta skupnem izletu v 
Črnem vrhu, tistim za 
služnim športnim delav­
cem, ki spadajo pod nje 
no okrilje. 

P. K. 
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Nov vozni red na železnici 
28. maja 1967 bo začel ve­

ljati nov vozni red. Spremem­
be v mednarodnem potni­
škem prometu so le malen­
kostne. V notranjem prometu 
bo na progi Jesenice—Ljub­
ljana vpeljan nov par potni­
ških vlakov. Ta vlak bo od­
hajal iz Ljubljane ob 18.18, 
s prihodom na Jesenice ob 
19.29 uri. Povratek bo z Je­
senic ob 20.10 uri, v Ljubljani 
pa bo zveza na brzi vlak za 
Beograd. Ob nedeljah in praz­
nikih bo vozil ob 7.55 uri 
vlak za Bohinjsko Bistrico. 
Povratek iz Bohinjske Bistri­
ce bo ob 19.14, prihod na Je­
senice ob 20.02. Ta par vlakov 
bo vozil vse leto, medtem ko 
je lani vozil le v sezoni. 

Tudi za Podrožco je vpe­
ljan nov par potniških vlakov. 
Odhod z Jesenic bo ob 

10.38 uri, v Podrožci pa zveza 
za Beljak in Celovec. Povra­
tek na Jesenice bo ob 11.30 
uri, v Podrožci pa prav tako 
zveza iz Beljaka in Celovca. 
Vožnja teh dveh vlakov je 
predvidena zaenkrat le v se­
zoni do 23. septembra, v ko­
likor pa bo vlak v tem času 
zadovoljivo zaseden, je upra­
va avstrijskih železnic pri­
pravljena podaljšati vožnjo 
tega vlaka za celo leto. 

Tudi za letos so odobreni 
številni popusti, naj j ih na­
vedem le nekaj. Za potova­
nje na letni dopust je na 
osnovi legitimacije K-13 odo­
bren 25 % popust, povratno 
potovanje pa se sme začeti 
šele po petih dneh. Nedeljske 
povratne karte veljajo že od 
petka od 12.01 ure dalje. 
Potnik, k i kupi povratno 

karto za relacijo, daljšo od 
50 km, ima pravico do 25 % 
popusta, vendar ta popust 
velja le za proge, k i j ih 
upravlja ZŽTP Ljubljana. 
Tako na primer navadna kar­
ta za Ljubljano stane 5,30 N 
din, povratna karta pa 8,00 N 
din. Veljavnost povratnih kart 
je do 100 km 3 dni, preko 
100 km pa 6 dni. 

Za šolske ekskurzije, pio­
nirje, tabornike, za potovanje 
mladine v okrevališča, leto­
višča, počitnice je odobren 
70% popust. 

Enak popust je odobren za 
člane Zveze za telesno kultu­
ro in člane planinskih dru­
štev, vendar pod pogojem, 
da t i člani niso v službi in 
ne starejši od 25 let. 

Franc Jerala 

Tudi taborniki po poteh partizanske L]nh§jane 
Med izredno aktivne organi­

zacije v naši občini spada tu­
di taborniška organizacija, 
k i ne prireja samo tabore-
nja, pač pa v svoj program 
Vključuje tudi druge naloge. 
Obujajo tradicije NOB, sa 
usposabljajo v čim hitrejšem 
nameščanju in ureditvi ta­
bora, šotorov, maskiranju, 
orientaciji, skrtatfka skrbijo 
res za pestrost svojega dela. 

Tako tabornike zasledimo 
tudi pri raznih pohodih in 
manifestacijah, zborih parti­
zanov in zato ni slučaj, da so 
taborniki poleg borcev redno 

Gostje so bili 
boljši 

Enajsterica Kopra je v ne­
deljo popoldan na igrišču 
Podmežakljo premagala no­
gometaše Jesenic z rezulta­
tom 3:2. Oba gola za Jeseni­
ce je v drugem polčasu do­
segel Hribar. 

Gostje iz Kopra so se pred­
stavili kot zelo dobra enaj­
sterica. Igrajo lepo, hitro in 
tudi učinkovito. Z domačimi 
nogometaši smo bili zado­
voljni le v drugem polčasu. 
Gostje so tekmo odločili v 
svojo korist že v prvem pol­
času, ko so na zelo lahek na­
čin dosegli dva gola. Za pre­
jete gole je kriva predvsem 
ožja obramba domače enaj-
sterice. 

Do konca prvenstva so na 
sporedu še tri kola. Da bi se 
Jeseničani obdržali v drugi 
6lovenski ligi, morajo v pri­
hodnjih treh tekmah osvojiti 
vsaj štiri točke. Naloga ne bo 
lahka, saj bodo morali od­
igrati dve tekmi na tujih 
igriščih in le tekmo z Izolo 
bodo odigrali na svojem igri­
šču. V nedeljo potujejo Jese­
ničani v Kamnik, kjer bodo 
poskušali doseči čim boljši 
rezultat i n po možnosti tudi 
obe točki. 

-or 

udeležujejo pohodov po po­
teh partizanske Ljubljane. 

Razen lanskega leta, ko se 
pohoda zaradi pomanjkanja 
denarja niso udeležili, so se 
ga do sedaj še vsako leto in 
tako tudi letos. Letošnji ude­
leženci so bili iz Kranjske 
gore, Gozda, Dovjega, Moj­
strane, Žirovnice in Jesenic. 

• V i 

Bilo j ih je 100 v starosti od 
9 do 35 let. 

Prav gotovo, da se bodo 
člani te organizacije v letoš­
njem letu, ko bodo razne 
proslave v spomin na 25-let-
nico ustanovitve slovenskih 
brigad udeleževali tudi teh 
proslav. 

aR 

Jeseniški gimnazijci 
v Murski Soboti 

Preteklo soboto in nedeljo 
je bila v Murski Soboti ža 
III. gimnaziada slovenskih 

.gimnazij. Gimnaziada je po­
tekala v dveh etapah in si­
cer so bila v soboto, 20. ma­
ja na sporedu tekmovanja v 
rokometu, odbojki, košarki, 
namiznem tenisu in šahu, 
medtem ko je bilo v nedeljo 
atletsko tekmovanje. 

Uro in pol po prihodu so 
naši košarkarji imeli že prvo 
srečanje z ekipo Maribor I. 
To prvo tekmo so izgubili, 
čeprav so v prvem polčasu 
vodili z nekaj koši in ga tu­
di odločili v svojo korist. 
Ker so prvo srečanje izgubili, 
so izpadli iz nadaljnjega tek­
movanja in pristali na petem 
mestu. 

Ženska in moška ekipa od-
bojkarjev pa sta se uvrstili 
mnogo bolje. Tako dekleta, 
kakor tudi fantje so si pr i ­
borili prvi mesti na tem ve­
likem srečanju športnikov 
slovenskih gimnazij. To je 
za jeseniško gimnazijo lep 
uspeh in spodbuda za nadalj­
nje delo, saj j ih je stalo ve­
liko truda in časa, preden so 
dosegli sedanjo raven. Pri­
pomnim pa naj še to, da 
zmagi nista slučajni, kajti v 
večini so isti dijaki in dija­
kinje že dosegli enako uvr­
stitev na II. gimnaziadi lan­
sko leto v Novi Gorici. 

V nedeljo dopoldan so se 
pomerili med seboj atleti 
gimnazij v skoku v višino, 
daljino, metanju krogle, teku 

na 100 m, 400 m in 1000 m 
(razen za dekleta). 

Omenim naj, da smo si v 
soboto zvečer ogledali aka­
demijo, na kateri so nasto­
pali dijaki 15 gimnazij. Orga­
nizacija tekmovanja in naše­
ga bivanja v Murski Soboti 
je bila odlična. 

Odbojkarji 
nizajo točke 

V prvenstveni tekmi slo­
venske odbojkarske lige so v 
nedeljo v Ljubljani odboj­
karji premagali Savo s 3:0 
6, 13, 12). Pred okoli sto gle­
dalci je sodil Logar iz Ljub­
ljane. 

Že petič zapored v letoš­
njem prvenstvu so naši igral­
ci zmagali, vendar v nedeljo 
niso imeli lahkega dela po­
sebno v drugem setu, saj so 
domačini že vodili. Naši 
igralci so zaigrali brezhibno. 
V polju, na mreži in v ob­
rambi. Trenutno vodijo z de­
setimi točkami na lestvici, 
količnik v seth pa je 15:2. 
V nedeljo igrajo doma, na­
sprotnik pa so igralci kranj­
skega Triglava. 

Jesenice: Bajt, Bogataj, 
Bergel j , Potočnik, Resler, 
Krevselj, Prešeren, Pristav, 
Novak. 

P. K. 

Prihodi vlakov na Jesenice 
Vrsta 
vlaka 

Št. 
vlaka Iz smeri Prihod O p o m b a 

potniški E V 930 Ljubljana 0.05 
ekspresni C M Istanbul 1.30 Istanbul ekspres 
ekspresni A D Atene 2.03 Hellas ekspres 
ekspresni 915 München 3.02 Istanbul ekspres 
ekspresni 917 Dortmund 3.30 Hellas ekspres 
brzi 2901 München 5.19 Vozi ob sobotah 

od 15. 7. do 2. 9. 
potniški E V 912 Ljubljana 5. 24 
potniški 913 Nova Gorica 5.28 
ekspresni B M Atene 5.34 Tauern Orient 
brzi 901 München 5.53 Jugoslavija ekspres 
potniški E V 914 Ljubljana 7.35 
potniški L 923 Podbrdo 7.48 Vozi ob delavnikih 
potniški 4713 Villach 8.53 
potniški 915 Nova Gorica 9.37 
potniški E V 910 Ljubljana 10.19 
potniški 4725 Villach 11.30 Vozi do 23. 9. 
brzi B T Split 12.35 Tauern ekspres 
brzi 912 Rijeka 13.13 Adria ekspres vozi ob 

nedeljah od 28. 5. do 
17. 9. 

potniški 917 Nova Gorica 13.29 
brzi 569 London 13.35 Vozi 3, 10. 17, 24. 6. 

in od 1. 7. do 9. 9. 
potniški E V 916 Ljubljana 13.40 
brzi R L Rijeka 15.19 Vozi 3, 10. 17, 24. 6. 

in od 2. 7. do 10. 9. 
potniški E V 918 Ljubljana 15.44 
brzi 909 London 16.50 Tauern ekspres 
potniški 919 Nova Gorica 17.08 
potniški E V 920 Ljubljana 17.46 
potniški E V 928 Ljubljana 1929 
potniški 919 a Boh. Bistrica 20.02 Vozi ob ned. in praz-

cikih 
potniški 4723 Villach 20.05 
potniški E V 922 Ljubljana 21.35 
potniški 921 Nova Gorica 21.39 
ekspresni 907 Miinchen 22.30 Tauern Orient ekspresni 

22.47 Vozi ob sobotah od 
brzi R M Ljubljana 15. 7. do 2. 9. 
brzi 2 Beograd 23.09 Jugoslavija ekspres 

o< dhodi vlakov z Jesenic 
Vrsta 
vlaka 

š t . 
vlaka Za smer Odhod O p o m b a 

ekspresni 
ekspresni 
ekspresni 
ekspresni 
potniški 
potniški 
potniški 
brzi 

ekspresni 
potniški 
potniški 
brzi 
potniški 
potniški 

potniški 
potniški. 
potniški 
brzi 
brzi 

brzi 

potniški 
potniški 
brzi 

potniški 

brzi 
potniški 
potniški 
potniški 
potniški 
potniški 
potniški 
ekspresni 
brzi 
brzi 

914 
916 
M C 
D A 
EV 911 
L 922 
4712 
M R 

9U8 
E V 9 b 
912 
1 
E V 909 
914 

E V 915 
4726 
926 
910 
912 

L R 

916 
E V 917 
570 
E V 929 

T B 
E V 919 
918 
4722 
E V 931 
E V 921 
920 
M B 
2902 

902 

München 
Dortmund 
Istanbul 
Atene 
Ljubljana 
Podbrdo 
Villach 
Ljubljana 

München 
Ljubljana 
Nova Gorica 
Beograd 
Ljubljana 
Boh. Bistrica 

Ljubljana 
Villach 
Nova Gorica 
London 
Miinchen 

1.56 
2.30 
3.38 
4.00 
5.04 
5.54 
5.55 
5.55 

Istanbul ekspres 
Hellas ekspres 
Istanbul ekspres 
Hellas ekspres 

Vozi ob delavnikih 

Vozi ob sobotah od 
15. 7.-2. 9. 
Tauern Orient 6.10 

6.12 
6.18 
6.32 Jugoslavija ekspres 
7.52 
7.55 

Rijeka 

Nova Gorica 
Ljubljana 
London 
Ljubljana 

Split 
Ljubljana 
Nova Gorica 
Villach 
Ljubljana 
Ljubljana 
Podbrdo 
Atene/Istanbul 
München 

München 

10.26 
10.38 
11.05 
13.05 
13.38 

14.03 

14.18 
14.22 
15.50 

Vozi ob nedeljah in 
praznikih 

Vozi do 23. 9. 

Tauern ekspres 
Vozi ob nedeljah od 
28. 5.—17. 9. 
Vozi 3, 10, 17, in 24. 
6. in od 1. 7. do 9. 9. 

Vozi 3. 10. 17. 24. 6. 
in od 2. 7. do 10. 9. 

16.11 
17.18 Tauern ekspres 
18.06 
18.20 
19.35 
20.10 
22.14 
22.25 
23.12 
23.25 

23.59 

Tauern Orient 
Vozi ob sob. od 15.7. 
do 2. 9. 
Jugoslavija ekspres 
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Kam po k o n č a n i osnovni š o l i ? 
TEHNIŠKA ŠOLA METALURŠKE In STROJNE stroke 
pri železarskem izobraževalnem centru Jesenice 

V P I S 
učencev v I. letnik šolskega leta 1967/68 

A. ODDELKI ZA MLADINO 
Sprejemali bomo učence za naslednje poklice in sicer: 

metalurški tehnik dne 27. 6. ob 7. uri 
strojni tehnik dne 28.6. ob 7. uri 

Pogoji za sprejem so: 
— z uspehom dokončan osmi razred osnovne šole, 
— starost do 18 let, 
— dobro telesno in duševno zdravje, 
— uspešno opravljen sprejemni izpit iz matematike in 

slovenščine v obsegu osemletke. 
Prijave: 
Prijave pošljite na ravnateljstvo šole najkasneje do 
25. 6. 1967 in priložite: 
spričevalo, rojstni list, kratek življenjepis, prošnja, 
mnenje šole, kolek za 50 S din (državni in 2 znamki za 
30 S din. 
K sprejemnemu izpitu prinesite pisalni pribor. O spre­
jemu boste obveščeni še isti dan. Hkrati boste dobili 
tudi ostala navodila. 
Obvezno si mora vsak ob prihodu v šolo nabaviti delov­
no obleko. 
Za bivanje v dijaškem domu morate vložiti posebno 
prošnjo na upravo doma. Mesečna oskrbovalnina bo 
znašala okrog 26.000 S din. 

B. ODDELKI ZA ODRASLE: 
27. 6. ob 15. ur i 

28. 6. ob 15. uri 

metalurški tehnik 
ali 
strojni tehnik 

Pogoji za sprejem so: 
— uspešno dovršena Poklicna industrijska šola ustrez­

ne stroke, 
— delavno razmerje, 
— soglasje kadrovskega sektorja, 
— uspešno opravljen inteligenčni test. 
Prijave: 
Prijave pošljite na ravnateljstvo šole do 25. 6. 1967 in 
priložite: 
spričevalo zaključnega izpita na PIŠ, prošnjo, rojstni 
list, državni kolek za 50 S din in 2 znamki za 30 S din. 
S seboj prinesite pisalni pribor. O sprejemu boste ob­
veščeni pismeno! 
Pripomba: 
Šolanje traja 3 šolska leta in je pouk organiziran 4-krat 
na teden po 5—6 ur po opravljenem delu. Oddelek bo 
odprt pod pogojem, če bo štel najmanj 15 slušateljev. 

Ravnateljstvo šole 

POKLICNA INDUSTRIJSKA ŠOLA pri železarskem 
izobraževalnem centru Jesenice 

V P I S 

učencev v I. letnik šolskega leta 1967/68 

A. ODDELKI ZA MLADINO 
Sprejemali bomo učence za naslednje poklice in sicer: 

dne 29. 6. ob 7. uri 
dne 30.6. ob 7. uri 
dne 30.6. ob 7. uri 
dne 1.7. ob 7. uri 
dne 1.7. ob 7. uri 
dne 1.7. ob 7. uri 

elektrikar 
kovin ostrugar 
orodjar 
topilec metalurških peči 
ključavničar 
industrijski kovač 

Pogoji so: 
— z uspehom dokončana osemletna osnovna šola; 

pogojno se lahko vpišejo za določene poklice tudi 
oni, k i še morajo opraviti popravne izpite za osmi 
razred, 

— starost do 18 let, 
— dobro telesno in duševno zdravje, 
— če bo prijavijencev več, kolikor jih lahko sprejme­

mo, bodo opravljali sprejemni izpit iz matematike 
v obsegu osnovne šole in ročnih spretnosti, 

— za poklic kovincistrugar in elektrikar se lahko pri­
javijo tudi dekleta. 

O sprejemu boste obveščeni še isti dan. Hkrati boste 
prejeli nadaljna navodila. Šolanje traja 3 leta. 
Ugodnosti: 
— višina mesečne nagrade je v zvezi z letom učenja, 

uspehom in neopravičenimi izostanki ter znaša 

- za topilce in kovače od 9.000 do 28.000 S din 
- za ostale poklice od 7.000 do 26.000 S din 

— učenec dobi še gibljivi del nagrade glede na vred­
nost opravljenega dela pri praktičnem pouku v šoli 
in delovno obleko, 

— zaposlitev po šoli v železarni Jesenice na osnovi 
sklenjene pogodbe o učenju, 

— v času šolanja je mogoče bivati v internatu. Na 
upravo doma je potrebno vložiti po sprejemu v šolo 
še posebno prošnjo. Mesečna oskrbovalnina bo zna­
šala okrog 24.000 S din 

— možnosti nadaljnjega šolanja v večernih oddelkih 
Tš , 

— mesečni dodatek do 4.000 S din v bonih za malico. 
Prijava: 

Prijave pošljite na ravnateljstvo šole najkasneje do 
28. 6. 1967. K prijavi priložite: 
kratek žviljenjepis, prošnja, rojstni list, spričevalo, 
mnenje šole, državni kolek za 50 S din in 2 znamki po 
30 S din. 

B. ODDELKI ZA ODRASLE: 
za poklic: — topilec metalurških peči 
Za ostale poklice sprejemamo orientacijske prijave. 
Pogoji za sprejem so: 
— 3-letna zaposlitev v železarni Jesenice, 
— najmanj 6 razredov osnovne šole, 
— starost od 18—35 let, 
— pristanek kadrovskega sektorja železarne. • 
Šolanje traja 3 leta s teoretičnim in praktičnim pou­
kom po 4-krat na teden, po delu. Prvo leto bo na pro­
gramu samo učna snov 7. in 8. razreda osnovne šole 
za odrasle. Oddelek bo odprt, če bo najmanj 15 spre­
jetih. 
Ugodnosti: 
— študijski dopusti, 
— zaposlitev na ustreznem delovnem mestu, 
— možnosti nadaljnega izpopolnjevanja. 
Vlogo pošljite na ravnateljstvo šole do 30. junija 1967 
in priložite: 
prošnjo (v njej navedite tudi dosedanje zaposlitve, kje 
delate sedaj), zadnje šolsko spričevalo, za 50 S din dr­
žavni kolek, rojstni list in 2 znamki za 30 S din. _ 
O sprejemu boste obveščeni pismeno. Naknadno bomo 
sporočili o šolanju za ostale poklice. 

Ravnateljstvo šole. 

R A Z P I S 
ŠOLA ZA ZDRAVSTVENE DELAVCE JESENICE, 

Titova 113, razpisuje po sklepu zbora delovne skupno­
sti vpis v I. razred. 

V šolskem letu 1967/68 bomo sprejeli v prvi razred 
odseka ambulantno-bolnične smeri 30 učenk in učen­
cev. 

Pogoji za sprejem so: uspešno dokončana osnovna 
šola in ustrezno zdravstveno stanje. 

Kandidati vložijo prošnjo za sprejem (na obrazcu 
DZS 1,20), kolkovano s kolekom za 0,50 N din, na upra­
vi šole do 20. junija 1967. Prošnji priložijo: rojstni list, 
zadnje šolsko spričevalo, mnenje osnovne šole, življe­
njepis, potrdilo šolske ambulante o zdravniškem pre­
gledu in potrdilo o vzdrževanju ali štipendiji v času 
šolanja. 

Sprejemni izpit iz slovenskega jezika in matematike 
(snov osnovne šole) bo za vse prijavljene kandidate 
dne 23. in 24. junija 1967 ob 8. uri na šoli. 

Šola nima dijaškega doma. 
Ravnateljstvo šole 

Razpis 
Po sklepu delavskega sveta delovne enote valjarna 

2400, objavljamo prosto delovno mesto 
dninski delovodja adjustaže, D-5, 1 oseba 

POGOJI: 
Kandidati za razpisano delovno mesto morajo imeti: 
— srednjo strokovno izobrazbo ali delovodsko šolo 

— metalurške stroke in 5 let prakse; 
— poklicno šolo z V K izpitom — metalurške stroke 

in 10 let prakse na V K delovnih mestih. 
Prijave z ustrezno dokumentacijo sprejema kadrov­

ski sektor železarne Jesenice do 6. junija 1967. 
Kadrovski sektor 

Svet delovnega kolektiva 
Gostinskega šolskega centra 
— Bled oddelek poklicna go­
stinska- šola na Jesenicah, 
ki izobražuje učence za po­
klic 

K U H A R 
razpisuje vpis učencev v I. 
letnik za šolsko leto 1967/68 

Šola bo sprejela 60 učen­
cev obeh spolov v starosti do 
18 let. 

Pogoji za sprejem: 
uspešno dokončana osnovna 
šola, telesno in duševno 
zdravje, veselje in smisel za 
poklic. 

Kandidati naj predložijo 
upravi šole na Jesenicah, Ce­
sta železarjev št. 5 — do 20. 
junija 1967: 

1. Prošnjo na obr. 1,20 s ko­
lekom za 50 S. din 

2. Spričevalo o končani 
osnovni šoli 

3. Izjavo staršev o vzdrže­
vanju v času šolanja, 

4. življenjepis 
5. Mnenje šole 
6. Dopisnico z naslovom. 
Vsi vpisani kandidati bodo 

zdravniško pregledani v šol­
ski ambulanti, zdravstvenega 
doma na Jesenic. O datumu 
pregleda bodo obveščeni na 
dopisnici. V petek, 30. 6. bo 
zbor vseh vpisanih na šoli, da 
bodo obveščeni o sprejemu. 

OBVESTILO 
Upravni odbor otroškega 

vrtca »Ivanke Krničarjeve« 
na Blejski Dobravi obvešča 
starše otrok z Dobrave, 
Lipe in Kočne, da bo vpis 
v omenjeni vrtec za šolsko 
leto 1967/68 v dneh 29. 30. 
in 31. maja dopoldne od 10. 
do 12. ure in 31. maja po­
poldne od 16. do 18. ure. 

Vse starše tudi obvešča­
mo, da se lahko vpisujejo 
le tisti otroci, k i so stari 
več kot dve leti in niso še 
sprejeti v obvezno šolanje. 

UO otroškega vrtca 
»Ivanke Krničarjeve« 

RAZPIS 
Razpisna komisija 
pri amaterskem gledališča 
»Tone Cufar« 
Jesenice 
razpisuje prosto delovno 

mesto tajnika za vodenje ad­
ministrativnih, blagajniških 
in organizacijskih poslov gle­
dališča. 

Upoštevali se bodo kandi­
dati s srednjo strokovno iz­
obrazbo in najmanj tri let­
no prakso na podobnih de­
lovnih mestih. 

Nastop službe s 1. junijem 
ali po dogovoru. Osebni do­
hodki po pravilniku. 

Prijave pošljite na naslov 
amatersko gledališče »Tone 
Cufar« Jesenice z navedbo 
dosedanjih zaposlitev in do­
kazilom o izobrazbi. 

11 



Kaj bomo gledali ukinil 
Kam pa po končani 

osnovni šoli? . 
R A Z P I S 

za vpis v 1. letnik gimnazije Jesenice za šolsko leto = 
1967 63 | 

Prošnje za razpis je treba vložiti do 20. junija 1967 1 
na naslov: I 

Razpisna komisiia pri gimnaziji Jesenice. 
Pogoji za vpis so naslednji: i 
1. uspešno dovršena osemletna osnovna šola 1 
2. starost do 17 let I 
Kot prošnje na razpis naj kandidati izpolnijo Pri- ! 

javo za vpis v 1. letnik gimnazije (obr. 1,20), k i se I 
dobi v knjigarni. Priložiti pa je treba naslednje do- 1 
kumente: i 

1. dijaško knjižico iz vseh višjih razredov osnovne I 
šole i 

2. zaključno spričevalo v originalu | 
3. mnenje šole o dijakov! sposobnosti, prizadevno- I 

sti, obnašanju in nagnjenjih § 
4. morebitno priporočilo organizacije ali ustanove | 

(Zveza borcev, organ za soc. skrbstvo itd.), k i dijaka | 
priporoča za vpis. § 

Prijave je treba kolkovati s 50.— din državne takse. | 
Na zadnji strani mora vsak kandidat navesti na- i 
slednje: I 

Katerega tujega jezika se kandidat želi učiti poleg | 
angleščine, ki bo na šoli prvi obvezni tuji jezik. Drugi | 
tuji jezik, ki bo prav tako obvezen, si bodo dijaki | 
lahko izbrali. Za izbiranje prideta v poštev naslednja | 
tuja jezika: ruščina in francoščina. § 

Kandidati bodo opravljali sprejemni izpit iz sloven- | 
skega jezika, agnleškega jezika in matematike. Izpiti | 
bodo 23. in 24. junija. Dne 20. junija ob 9.30 uri naj | 
se zberejo prijavljenci v gimnaziji (učilnica 1. č letni- § 
ka), da bodo zvedeli za razpored izpitov. | 

Razpisna komisija bo izbirala kandidate na osnovi § 
priloženih dokumentov in rezultatov p r i sprejemnih I 
izpitih. | 

Vsi kandidati naj se 29. junija ob 10. uri zberejo v | 
učilnici 1. č letnika, da bodo zvedeli za rezultat raz- | 
pisa. Razpisna komisija | 

Maloprodajne cene nekaterih poljedelsko prehrambenih 
artiklov na dan 16/5-1967 

Artikel 
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krompir nov kg 370 310 320 . 
čebula kg 370,420 430 550 540 
česen kg 820 840 800 — .—. 
korenjček rdeč kg — 840 (uvoz) 800 — — 
zelje v glavah kg 370 370 370 — — 
kislo zelje ribano kg 140 115 120 — .—. 
grah v stročju kg 630 550 550 — — 
špinača kg 320 400 320 — — 
por kg 300 290 — — — 
zelena solata kg 370 390 400 480, 560 360—400 
rdeča pesa kg 110 110 110 — — 
kumare kg — 800 — — — 
češnje kg 400 490 500 580 350-400 
jabolka uvožena kg 370,440 460 430 — — 
banane kg 520,600 520,580 520,620 560 — 
pomaranče kg 470 410,460 460 470 — 
limone kg 440 460 450 450 — 
ananas kg 650 670 — 600 — 
kokošja jajčka kom. 45,50 45,47 44 45,50 50 

Prodajalne s sadjem in zelenjavo v preteklem tednu niso 
bile dobro založene s sezonskimi artikli. Odkup povrtnine je 
slabši kot v istem času lanskega leta zaradi suše na Primor1-
skem. Zlasti slaba je ponudba teh artiklov v prodajalni 
P-market v Kr . gori, kjer še ne prodajajo na odprti stojnici. 
Tudi zasebni proizvajalci še slabo zalagajo jeseniški trg._ Po­
leg solate, češenj in jajčk so prodajali le še skuto po 600.— 
din kg, maslo po 1400 din in razne sadike zelenjave in rož. 

Balinanje 
Na balinišču v bazi je bi l 

v nedeljo odigran otvoritve­
ni medobčinski turnir bali­
narskih ekip. V več kot šest-
urnem tekmovanju na dveh 
stezah so se najbolje izkazali 
domači balinarji v postavi: 
Dornik, Krivec, Kučamec in 
Šriligoj. Največji odpor so 
zmagovalcem nudili igralci 
Postojne, ki so po napeti igri 
srečanje izgubili s 7:13. Z 
najmanjšimi težavami pa so 
odpravili Kranj s 13:1. Drugo 

mesto so presenetljivo osvo­
j i l i tekmovalci Radovljice z 
istim številom točk, toda 
slabšim količnikom, tretja pa 
je zopet ekipa Jesenic II. 

V nedeljo se bo na balini­
šču v Radovljici začelo pr­
venstvo Gorenjske v balina­
nju, k i se bo čez štirinajst 
dni nadaljevalo na Jesenicah. 

Rezultati: 1. Jesenice I 6 
točk, 2. Radovljica 6 točk, 3. 
Jesenice II 4 točke, 4. Postoj­
na 2 točki, 5. Kranj 3 točke. 

Kino RADIO 
27. in 28. maja ameriški 

CS film P R V A Z M A G A , ob 
17. in 20. uri. 

29. maja nemški barvni 
film GROFICA MARICA, ob 
17. in 19. uri. 

30. in 31 maja franc. šved­
ski film VOJNA JE K O N ­
ČANA, ob 17. in 19. uri. 

1. junija francoski barvni 
CS film GROF MONTE 
CHRISTO — II. del, ob 17. 
in 20. uri. 

2. junija sovjetski film 
PREKRIŽANI MECI, ob 17. 
in 19. uri. 

3. junija francoski CS film 
K U P E Z A MORILCE, ob 17. 
in 19. uri. 

Z A H V A L A 
Sindikalnemu odboru plavž 

se iskreno zahvaljujem za 
denarno pomcč, ki mi je bila 
med boleznijo zelo dobro­
došla. 

Jože Gregorčič 
plavž 

ZAHVALA 
Sindikalnemu odboru plin­

ske in vodne energije se naj­
lepše zahvaljujem za denar­
no pomoč, ki sem jo prejel 
v času moje bolezni. 

Alojz Zalokar 
Kidričeva 22, 
Javornik 

ZAHVALA 
Sindikalnemu odboru va-

Ijarne profilov se iskreno za­
hvaljujem za denarno pomoč, 
k i mi je bila zelo dobrodo­
šla. 

Alojz Pavlin 
valjarna 
profilov 

ZAHVALA 
Ob težki izgubi mojega si­

na Senada se iskreno zahva­
ljujem vsem za denarno po­
moč, k i mi je bila v času ne­
sreče zelo dobrodošla. 

Safet Grbič 

Kino PLAVŽ 
27. in 28. maja franc. šved­

ski film VOJNA JE KONČA­
NA, ob 18. in 20. uri. 

29. in 30. maja ameriški CS 
film P R V A Z M A G A , ob 17. 
in 20. uri. 

31. maja francoski barvni 
CS film GROF MONTE 
CHRISTO, II. del, ob 18. in 
20. uri. 

1. in 2. junija češki film 
Z A K O N POD POGOJEM, ob 
18. in 20. uri. 

3. junija španski barvni 
film MEHANIČNI K A V A -
LIRJI, ob 18. in 20. uri. 

Kino ŽIROVNICA 
27. maja ameriški barvni 

film ČUDEŽNI SVET B R A ­
TOV GRIMM. 

28. maja ameriški barvni 
film VISOKA DRUŽBA. 

31. maja ameriški CS film 
P R V A Z M A G A . 

3. junija franc. švedski film 
VOJ- . JE KONČANA. 

Kino DOVJE 
27. maja ameriški barvni 

film VISOKA DRUŽBA. 
28. maja ameriški barvni 

film ČUDEŽNI SVET B R A ­
TOV GRIMM. 

1. junija ameriški CS film 
P R V A Z M A G A . 

3. junija češki film Z A ­
K O N POD POGOJEM. 

Kino KOROŠKA B E L A 
27. maja češki film Z A K O N 

POD POGOJEM. 
28. maja ameriški barvni 

film EKSPRES P O L K O V N I ­
K A R Y A N A . 

29. maja franc. švedski 
film VOJNA JE KONČANA. 

3. junija sovjetski film 
PREKRIŽANI MEČI. 

Kino K R A N J S K A GORA 
27. maja ameriški barvni 

film EKSPRES P O L K O V N I ­
K A R Y A N A . 

28. maja češki film Z A ­
K O N POD POGOJEM. 

1. junija franc. švedski 
film VOJNA J E KONČANA. 

2. in 3. junija ameriški CS 
film P R V A Z M A G A . 

• »• • 
Jeseničani osvojili 

prehodni pokal 
Na smučiščih nad Češko 

kočo pod Grintovcem v Kam­
niških Alpah je b i l v nedeljo 
tradicionalni majmiški vele­
slalom z mednarodno udelež­
bo v organizaciji smučarske­
ga kluba Jezersko. Nastopilo 
je več kot sto smučarjev in 
smučark iz dvanajstih klu­
bov. Lično izdelan prehodni 
pokal so v trajno last osvo­
j i l i smučarji Jesenic, na dru­
gem mestu je Branik, na tret­
jem pa kranjski Triglav. Pro­
ga je bila dolga 1300 m i n je 
imela 350 m višinske razlike 
in 74 vratic. Mlajši mladinci 
in mladinke so smučali na 
krajši progi. 

Pr i članih si prvo in dru­
go mesto delita Brajdel in 
Leitner, na četrtem mestu je 
Mirko Klinar, na petem pa 
Andrej Klinar. Pri starejših 
mladincih je prvi Maribor­
čan Majninger, drugo in tret­
je mesto pa si delita Marolt 
z Jesenic in Bedrač iz Mari­
bora. Pri mlajših mladincih 
je prvo mesto osvojil Mari­
borčan Lah, na drugem me­
stu je Bernik, na tretjem pa 
Štravs, oba z Jesenic. Vilma-
hova je pri članicah osvojila 
prvo mesto, Gazvoda pa je 
p r i mladinkah na drugem 
mestu, 

P. K. 

Važno 
opozorilo 

Glede na veliko nevarnost, 
da se t. i . AFRIŠKA PRA­
ŠIČJA KUGA prenese iz 
Italije na naše ozemlje prek. 
Obmejnega prehoda v Rate­
čah, opozarjamo občane na 
naslednje: 

1. Bolezen je trenutno od­
daljena samo še kakih 50 
km od naše meje na i tal i- ' 
jamski strani; 

2. To kugo prenašajo do­
mače in divje živali ter tudi 
človek ne da bi pri tem zbo­
lel. 

Prenaša pa se jo tudi s 
pomijami, raznimi odpadki, 
svinjskim mesom in izdelki 
ter mesom drugih živali; 

3. Prašiči so zelo občutlji­
vi na to bolezen, oboli jo z 
visoko vročino in zanesljive 
poginejo v dveh dneh; 

4. Bolezen je torej ne­
ozdravljiva ter za njo ni ne 
zdravil ne cepiv. 

Zaradi opisanega stanja 
Je prepovedan vsak uvoz 
živali, mesa, mesnih izdel­
kov in rib iz Italije v našo 
državo. 

Priporočamo občanom, naj 
iz Italije ne prenašajo ži­
vali, mesa in izdelkov ter 
naj tudi ne sprejemajo ta­
kih in podobnih daril od 
tod. 

Vsem gostinskim obra­
tom na območju naše obči­
ne pa priporočamo, da ne iz­
dajajo pomij in drugih od­
padkov hrane za krmo pra­
šičev poedincem, temveč naj 
te odpadke sežigajo, zako­
pavajo ali na kak drugi na­
čin uničujejo. 

V Italiji so namreč ugoto­
vil i , da so 95% okužb po­
vzročile ravno pomije. 

Na mejnem prehodu v Ra­
tečah bo organizirpna služ­
ba, ki bo pri potnikih iz 
smeri Italije, naših in tujih, 
odvzemala in uničevala meso 
in vse mesne izdelke, ki j ih 
bodo prinašali s seboj. 

Od doslednega postopanja 
po teh priporočilih bo odvis­
no, če se bo ta nevarna kuga 
razširila na naše ozemlje ali 
ne. 

O nadaljnjih ukrepih bo­
mo občane še obveščali, obe­
nem pa opozarjamo na toza­
devna obvestila v dnevnem 
tisku. 

Obč. veterinarski inšpek. 
Anton Zavodnik 1. r. 

ŽELEZAR 
¿1 LLZAR — GLASILO 

DELOVNEGA KOLEKTI­
VA ŽELEZARNE JESENI­
CE — Ureja redakcijski 
odbor — Glavni in odgo­
vorni urednik Joža Vari — 
Rokopisov in fotografij ne 
vračamo — Naslov: Ured­
ništvo »Železarja«, žele­
zarna Jesenice. Telefon 
nt. 758 in 394 — Tisk 

ČP »Gorenjski tisk«. 


